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kasdieną... Sovietai Atėmė iš Nazių 26 Miestelius
Nauja Radio Programa 
Pamate Kad Klydo 
Bulotai

Mrs. L. Leffler, New Yorke, 
paaukojo $1,000 fondan medi- 
kalės paramos Sovietų Sąjun
gai. Tai beveik viskas, ką ji bu
vo sutaupius.

Tai pavyzdis tikro duosnlimo. 
Lietuviai, mano aprokavimu, 
veikiausia jau sudėjo apie $1,- 
000.

Chicagiečiams:
Rytoj, iš stoties WGES išgir

site naują radio programą. Ją 
duos Lietuvių Kultūros ir Me
no Kliubas. Tarp kitko, dainuos 
garsusis Kanklių Choras.

Nusistatykite savo priimtu
vus 7:30 vakare. Nepamirški
te.

Pittsburgho katalikų laikraš
tis “Pittsburgh Catholic” pa
skelbė remsiąs prez. Roosevelto 
užsieninę politiką. Laikraštis 
rašo, kad Sovietų Sąjungai rei
kia duot kuo daugiausia para
mos.

Labai išmintinga. Kaip jau
čiasi “mūsiškiai” šimučiai, Ur- 
banavičiai, Balkūnai ir visa ta 
kompanija?

Įtakingas Midwestu dienraštis 
St. Louis “Post-Dispatch” prisi- 
pažysta klydęs, kad savo laiku 
gynė Suomiją, o smerkė Sovie
tų Sąjungą. Sako: Jau pirma
me kare už Kfannerheimo pečių 
stovėjęs Hitleris. Sovietams rū
pėjo tik apsigynimas. Sovietai 
jautė, kad Hitleris puls jų šalį.

Ancevičius savoms gazietoms 
praneša iš Berlyno, kad Lietu
voj įkalinta advokatas A. Bulota 
ir žmona Aleksandra (taip-pat 
advokate), rašytojai Petras 
Cvirka, Liūdas Gira ir nekurie 
kiti veikėjai.

“Naujienos” nuo savęs dar 
priduria, kad. P. Cvirka “išder
gęs Amerikos lietuvius ir lietu
vių kultūrą.”

“Ostlande” prasidėjo teroras. 
Nemanykite, kad klerikalai ir 
“socialistai” protestuos. Kurie 
Hitleriui pavojingi, tie ir jiems 
pavojingi.

Kol buvo Tarybų valdžia, K. 
Grinius rašinėjo straipsnius 
“Tarybų Lietuvon.” Vienas iš jo 
straipsnių buvo perspausdintas 
ir “Vilnyj.”

Atėjo Hitleris ir Grinius pra
dėjo rašyti savo “atsiminimus.” 
Tūli asmenys moka gelbėt savo 
kailį. Ne veltui savo laiku jis 
ir Smetonai nusileido.

Maskva, S. Lozovskio lūpo
mis, sveikina prezidento Roose
velto prakalbą. Ne tik politiniu 
žvilgsniu tai didelis smūgis Vo
kietijai, bet ir visaip kitaip.

Berlynas prunkščia ir dar la
biau nervuojasi. Prie to daug 
prisideda ir nepalankios jam ži
nios iš Rytų fronto.

Ne tik Argentinoj, bet ir Čilėj 
nacių agentus jau ima už pakar
pos. Panamos respublikos val
džia išvijo nacių konsulus. Bo
livijoj nacius jau pirmiau iš
blaškė.

Pavojingai tyli tik Brazilijos 
valdžia. Mat, ten diktatorius 
Getulio Vargas. Brazilijos ar
mijoj yra daug naciams prielan
kių generolų.

Prasideda “Vilnies” vajus, 
prasideda mūsų maršrutai.

AMERIKA TEIKS SOVIETŲ SĄJUNGAI 
PILNIAUSIĄ PARAMĄ, KAD HIT- 
LERIZMAS BŪTŲ GREITAI SUMUŠTAS
Amerikos Misija j Maskvos Konferenciją 
Neužilgo Išvažiuos; Kelyje Sustos Londone

Washingtonas, rugs. 14.— 
“Amerikos karinė parama So
vietų Sąjungai bus teikiama vi
sokeriopai, greičiausia ir tiek 
tos paramos, kad užtektų su
triuškinti hitlerizmą,” taip pa
reiškė spaudai W. A. Harriman, 
pirmininkas prez. Roosevelto 
paskirtos delegacijos j Maskvos

Į Nazių Represijas Nor
vegai Darbininkai At
sako Aštresnėm Kovom

Stockholmas, rugs. 14.—Iš 
Oslo praneša, kad naziai oku
pantai griebiasi nepaprastai 
žiaurių priemonių prieš Norve
gijos gyventojus, kad nuslopinti 
besivystantį sukilimą atkreiptą 
prieš okupaciją. Jei kokios, vi
suotinas sukilimas gali išsiveržti 
visai neužilgo.

Situacija labai opi ir įtempta. 
Naziai nužudydami du darbi
ninkų vadus ir karinėm prie
monėm sutrėkšdami generalį 
streiką, situaciją įtempė iki trū
kimo laipsnio.

Parsidavėlis Quisling skelbia, 
kad “šalyje ramu ir neįvyksta 
prietikių”. Tačiau streikai ple
čiasi ir vietomis įvyksta gin
kluotų susi rėm mų.

Admiraltija Skelbia 
Apie Konvojaus 
Užpuolimą

Londonas, rugs. 14.—Admi- 
raltija praneša, kad Atlanto 
šiaurėj naziai buvo užpuolę An
glijos laivų didelį konvojų. 
Konvojų naziai puolė per tris 
dienas. Puolė submarinais ir di
džiaisiais bomberiais.

Admiraltija sako, didžiuma 
laivų “saugiai pasiekė Anglijos 
krantus,” bet 6 prekybiniai ir du 
kariniai laivai, vokiečių sužeisti, 
nuskendo.

Atgijusi Mafia 
Griežtai Kovoja 
Prieš Mussolinį

Berne, rugs. 14.—Savu laiku 
Italijoje slaptai veikusi teroris
tinė draugija “Mafia” dabar vėl 
atgijo ir vadovaujama II Con
dottiere smarkiai ir griežtai ko
voja prieš fašizmą. Draugija ro
do didelio aktyvumo Sicilijoj ir 
Kalabrijoj. Šiose vietose nepra
eina nė viena naktis, kad drau
gijos nariai nenudėtų desėtką 
kitą nazių kareivių ir Mussoli- 
nio juodmarškinių.

konferenciją.
Pareiškimą Harriman padarė 

išėjęs iš prez. Roosevelto kabi
neto, kbr jiedu galutinai aptarė 
klausimus, kurie bus diskusuo- 
jami Maskvos konferencijoj.

Harriman tvirtino spaudos 
žmonėms pabrėždamas, kad 
“tebūna žinoma, jog Sovietų 
Sąjungai bus siunčiama įvai
riausia parama—pradedant lėk
tuvais ir baigiant žaliava—ir bus 
siunčiama per Vladivastoką ir 
naujai atidarytą kelią per Per
sijos užlają.”

Harriman davė suprasti, kad 
parama bus siunčiama tik vienu 
išrokavimu, būtent, kad hitle- 
rizmas būtų sutriuškintas. Anot 
jo, Amerikos karinė parama pa
dės Sovietų Sąjungai pasiruoši 
ofensyvui, nuo kurio smūgių 
naziai subyrės.

Harriman atsakė žingeidau- 
jantiems, kad parama nebus ap
ribota jokiam atsitikime. Klau
siamas Harriman nepasakė ka
da ir kaip jisai su delegacija iš
važiuos, bet tikrino, kad neuž
ilgo išvažiuos. Pirmiausia Ame
rikos misija sustos Londone. 
Tenai jinai pasitars su Anglijos 
panašia misija, kuriai pirminin
kaus lordas Beaverbrook.

Italą ir Vokiečių 
Susikirtime Krito 
25 Kareiviai

Ankara, rugs. 14. — Netoli 
Athenų tūlam rezorte įvyko aš
trus susirėmimas tarpe nazių la
kūnų ir italų kareivių.

Italai skaitosi Graikijos oku
pantais. Bet Graikijoje yra ir 
nazių, o jie jaučiasi didesniais 
už italus juodmarškinius. Sulig 
italų karo stovio patvarkymu, 
kavinės turi užsidaryti 12 valan
dą nakties. Uždarymui nazių la
kūnai pasipriešino. Juodmarški- 
nių policija jiem pašaukė ka
riuomenę. Susišaudymo pasek
mėj 5 naziai ir 20 juodmarški
nių užmušta.

Londonas.—Per pastaruosius 
8 mėnesius anglai atgabeno į 
Turkiją įvairiausių reikmenų 
sumoje $16,000,000. Be kita ko, 
atgabeno apie 10,000 tonų ge
ležinkeliams medžiagos.

SOVIETAI 
NUSKANDINO 
7 NAZIŲ LAIVUS

Maskva, rugs. 14.—Baltiko 
jūroj Sovietų spar tieji karo lai
veliai nuskandino didelį nazių 
transportą su ’amunicija ir ka
reiviais, plaukusį į Finlandiją. 
Sykiu nuskandino krantų sargy
bos laivą, lydėjusį transportą.

Beveik tuo pačiu laiku Sovie
tų karinės jėgos nuskandino 5 
nazių laivus Finlandijos užla
joj, netoliese Leningrado, kuo
met naziai mėgino išsodinti savo 
kareivius į Krdhštadlo salą, ku
rioje yra stipri Sovietų karo 
baze.

Vichy ir Berlyno Taikos 
Derybos Atidėtos

Vichy.—Petaino režimas pri
pažįsta, kad vestos taikos dery
bos su Berlynu atidėtos neribo
tam laikui. Derybas atidėti pri
spyrė didėjantis gyventojų prie
šinimasis nazių okupacijai ir 
Petaino režimui,

Ypač besiplečiantis sabotažas 
ir šaudymas okupantų kareivių 
ir oficialų sudarė naziams blo
gas sąlygas. Berlynas visai ne
tikras Vichy vyriausybės išsi
laikymu.

------------------- - .

Čilėje Suėmė 21 
Hitlerio Agentą ir 
Ginklų Sandėli

Santiago, Čile.—Speciali vals
tybes saugumo policija suėmė 
21 nazių agentą ir padarius jų 
namuose kratas, atrado ypatin
gos svarbos dokumentą. Jais |>a- 
s i remia n t, policija aptiko tų 
agentų karinį sandėlį. Jame ras
ta daug amunicijos ir stambių 
ginklų.

NAZIAI SIUNČIA Į MŪŠĮ NE
PATYRUSIUS LAKŪNUS.

Windson, Ont.—Lenkų avia
cijos karininkai turį davinių, 
kad naziai siunčia į mūšį netu
rinčius kiek reikia patyrimo la
kūnus. Tai esą dėlto, kad rytų 
fronte praradę pernelyg daug 
lakūnų.

Berlynas.—Nazių valdiški šal
tiniai skelbia, kad per pastaruo
sius 5 mėnesius vokiečių kari
nės jėgos nukirto ir aerodro
muose sunaikino 1,600 Anglijos 
lėktuvų. Naziai nesako kiek tuo 
pačiu sykiu savo lėktuvų pra
rado.

VOKIEČIAI PRAŽUDĖ 10,000
KAREIVIŲ IR 1,000 TANKŲ 

BEI LAUO KANUOLIŲ
Sovietų Aviacija Bom
bardavo Bucharestą

Maskva, rugs. 14.—Sovietų 
aviacija vakar dar sykį smarkiai 
bombardavo Bucharestą. Sykį 
pirmlaiisjiucharestą bombarda
vo praeitą penktadienį. Abiem 
atvejais. Bucharestui padaryta 
daug medžiaginių nuostolių, 
ypatingai aliejaus įmonėms.

Kili Sovietų aviacijos ska- 
dronai pasekmingai bombarda
vo nazių aerodromus jų užfron- 
tyjė—Mogilėve, Oršoj ir Ros- 
lavlyje. Bendrai, trijose vietose 
sudaužė 76 priešo lėktuvus.

Per praeitą savaitę be persto- 
jimo puldami iš oro Leningradą, 
naziai neteko 130 lėktuvų.

Sovietai ir Anglija 
Internavo 200 
Nazių Agentų

Taheran, rugs. 14.—Irano vy
riausybė išgavo iš vokiečių pa
siuntinybės 200 nazinių . (kiti 
pranešimai sako tik 80) agen
tų ir visus juos perdavė Sovietų 
Sąjungos ir Anglijos kariniams 
autoritetams. Dalis agentų va
kar išvežta į Sovietų Sąjungą, o 
kita dalis į Indiją. Jie tenai bus 
internuoti iki karo pabaigai.

Sovietų ir anglų kariniai au
toritetai pareiškė Irano vyriau
sybei nepasitenkinimą, kad su 
nazių perdavimu jinai perilgai 
delsia. Vokiečių pasiuntinybės 
trobesyje dar yra 600 norimų 
išgauti nazių agentų. Irano vy
riausybė juos turi iš tenai iš
imti.

Brijansko Sektoriuje Raudonoji Armij. 
Sumušė ir Stumia Atgal 180,000 Nazių

Berlyno Naziai 
Turi Įsisteigę 
Aerodromų Colombijoje

Bogota.—Colombia respubli
kos karo ministeris pareiškė, 
kad Colombia vyriausybė imasi 
nuodugnaus tyrinėjimo surasti 
nazių karinius aerodromus toje 
šalyje. Prez. Roosevellas kalbė
damas praeitą ketvirtadienį pri
minė apie tuos aerodromus. Ji
sai nurodė, kad aerodromai 
įsteigti vokiečių nuosavybėse 
ties Cartagena ir Baranųuilla 
miestais, maždaug 350 mylių 
nuo Panamos kanalo.

PLATUS JUDĖJIMAS PRIES NAZIUS 10 SALIU

Darbymetė šių metų pabaigoj 
bus labai didelė.

Ruoškimės, jau laikas.

Kanados lietuvių “seime” 
(įvykusiame Montreale) smeto- 
nininkai pasibučiavo su “soci
alistais.” Pirmuosius atstovavo 
Klinga, o pastaruosius Frenze- 
lis. L. Pruseika.

Londonas, rugs. 14.—Visose 
Europos šalyse, kurios pateku
sios į nazių okupaciją, prieš na- 
zius plečiasi judėjimas. Paverg
tų šalių gyventojai tai pasyviai 
priešinasi, tai imasi sabotažo ir 
beveik jau visur net partizaniš
kų kovų.

Šiomis dienomis norvegų ko
vos atkreipė viso pasaulio aty- 
dą. Tenai naziai paskelbė net 
karo stovį. Bet aštrios kovos 
eina ir Olandijoj, Belgijoj, Pran
cūzijoj ir Lenkijoj, Danijoj ir 
Graikijoj, Jugoslavijoj ir Ru
munijoj. Pasireiškia anti-nazi- 
nės kovos ir Vengrijoj ir Luk- 
semburgo principalitete.

Budapešto laikraštis skelbia 
pranešimą iš Belgrado, kad Ju
goslavijos anti-nazinis judėji
mas virsta sukilimu. Partizanai 
įsistiprinę kalnuose pasekmin
gai muša okupantus ir sabola- 
žuoja jų pastangas. Vietomis 
fašistų išmuša šimtais. Tas pats 
vengrų laikraštis rašo, aną die
ną partizanai dienos metu su
silaikė nazių transportą Sava 
upėj, tarpe Belgrado ir Sabač 
miestų. Įgulą partizanai nuga
lėję iš krovinio ką galėjo pasi
ėmė, o k tą ką sumetė į vandenį. 
Sarajevo - Raguso geležinkelio 
judėjimas nuolat partizanų su-

paraližiuotas.
Vengrijos vyriausybė ėmėsi 

ginkluotų jėgų “numalšin mui 
komunistų” Chaktornya mies
telyje.

Osloj vienas darbininkas nu
teistas 15 metų sunkaus darbo 
kalėjiman, kiti du darbininkai 
nuteisti po 10 metų sunkaus 
darbo kalėj man. Stockholm© 
pranešimai tvirtina, kilo nauji 
neramumai Trondheime, Chris- 
tiansande ir Stavangeryje. Su 
neramumais sykiu eina sabota
žas. Į sabotažo vietas naziai at
siunčia kariuomenę. Bet tuomet 
ima plėstis sabotažas tose vie
tose, iš kur kariuomenė išsiųsta.

Maskva, rugs. 14.—Ties Bri- 
jansk miestu, 220 mylių pietva
kariuose nuo Maskvos, Raudo
noji Armija atrėmė nepaprastai 
stiprų vokiečių ofensyvą ir nie
ko nelaukus energingiausią prie
šą kontratakavo. Pasekmėj 
kontratakos. Raudonoji Armija 
atkariavo 26 kaimus ir mieste-

Jugoslavijos Revoliuci
onieriai Nudėjo Ketu

ris Šimtus Fašistų
Budapeštas, rugs. 14.—Iš Bel

grado pranešta Budapešto laik- 
rašeams, kad jugoslavai revo
liucionieriai (četniki) aną sa
vaitę puolė Tabor kaimą netoli 
Mostaro, Serbijoj. Kaime buvo 
apsistojęs dalinis kroatų karei- 
v ų ir dalinis fašistų milicijos 
“ustači”. Kova tęsėsi keletą die
nų. Abidvi pusės kovėsi atka
kliai. Ketvirtą dieną četnikai pa
ėmė viršų.

Mūšių rezultate fašistai ne
teko 400 savo žmonių vicr už
muštais. Revoliucionieriai pasi
traukė į gretimus kalnus su di
deliu grobiu karinės medžiagos 
ir belaisviais.

Raudonarmiečius 
Belaisvius Naziai 
Blogiau Maitins

Berlynas, rugs. 14.—Hitlerio 
valdžia skelbia, kad į nelaisvę 
paimtus raudonarmiečius mai
tins daug blogiau, negu maiti
na kitų šalių karo belaisvius. 
(Kaip jau žinoma, belaisviams 
naziai duoda sykį į savaitę sriu
bos, sykį į savaitę pupų, kitais 
sykiais bulvių ir tankiausia tik 
duonos ir vandens.)

Anglai Bombardavo 
Vokietiją ir 
Užimtus Kraštus

Londonas, rugs. 14.—Angli
jos aviacija bombardavo Vokie
tijos vakarinę dalį per ištisą 
naktį, o aušrai brėkštant, lygiu 
įnirtimu puolė Olandijos, Belgi
jos ir Francūzijos jūrinius pa
kraščius.

Pareinyje, Vokietijoj, nuosto-
lingiausia nukentėjo Frankfor- 
tas. Iš okupuotų kraštų skau
džiai nukentėjo St. Nazaire, 
Cherbourg, Calais, Boulogne ir 
beveik visa Cap Gris Nez apy
linkė.

Frankforte sugriauta karinės 
svarbos fabrikas ir uždegta 
amunicijos sandėliai.

liūs, atstūmė atgal nazius 12 
mylių, užmušė 10,000 priešo ka
reivių ir daug sunaikino karo 
pabūklų.

Prie Brijansko vokiečiai pri
siartino rugsėjo menesio gale. 
Trys dienos atgal jie atnaujino 
puolimą. Miestą pradėjo pulti su 
12 divizijų infanterijos ir dviem 
tankų korpusais. Tai maždaug 
180,000 kareivių.

Pranešimas iš fronto sako, 
abudu tankų korpusus (47-tą ir 
24-tą) raudonarmiečiai išblaškė 
su dideliais priešui nuostoliais. 
Pranešimas paduoda, kad apart 
10,000 užmuštų kareivių, naziai 
dar neteko 260 tankų, virš 700 
kanuolių ir virš 600 motorinių 
vežimų.

Sovietam atiteko belaisvių, 
g'nklų ir smulkios karines me
džiagos.

Raudonoji Armija kontrata
kavo nacius netoliese Smolens
ko, 150 mylių žiemvakariuose 
nuo Brijansko. Priešas ir čia li
ko sumuštas ir ištrenktus iŠ ytin 
svarbaus kaimo Setolovo. Ko
voje už Šetolovą vokiečiai nete
ko dviejų pulkų kareivių.

Kaip šiame sektoriuje, taip ir 
ties Brijansku, kovoje su priešu 
raudonarmiečiai panaudojo 
žnyplių taktiką ir naikino priešo 
jėgas dalimi.

Tuo pačiu sykiu raudonar
miečiai pradėjo vokiečius kontr
atakuoti Kijevo pietų pusėj. Ke
liose vielose raudonarmiečiai 
persikėlė per Dnieprą į vakarinį 
frontą. Vienoj vieloj raudonar
miečiai užėmė Horlica salą, Įriti 
raudonarmiečių daliniai išmušė 
vokiečius iš Vaiskovojc ir Fe- 
derova kaimų.

Trečiadienį ir ketvirtadienį 
Sovietų karo jėgos nukirto 55 
vokiečių lėktuvus, o savo nete
ko 32.

Vokiečiai prasilaužė pro Rau
donosios Armijos eiles pietry- 
tuose ir po ytin aštrios kovos 
privertė raudonarmiečius pasi
traukti iš Černigovo miesto. 
(Sovietų komunikatas skint 
priešo prasilaužimą pavojin 
Kijevo gynimui ir Dniepro ryt 
pusėj esamom Sovietų arini- 
jom.)

Anglija Atsiuntė 
Sovietų Sąjungai 
Karinių Lėktuvų

Maskva, rugs. 14.—Tassas ži
niomis, pastaromis dienomis 
Sovietų Sąjungą pasiekė Angli
jos kariniai lėktuvai, siųsti kaip 
parama prieš nazius.

Tassas nenurodo kokio tipo 
lėktuvai ir kiek jų gauta, bet pa
žymi, kad gauta “keletas šim
tų.”

KŪBOS DU SENATORIAI AP
MUŠĖ DVIKOVOJ.

GEN. JOHN J. PERSHING
81 METŲ AMŽIAUS.

Havana.—Nors dvikovos (du- 
eliai) Kuboj draudžiamos įsta
tymu, bet du susipykę senato
riai aną dieną nuėjo už miesto 
ir kardais vienas kitą apsibadė.

Washingtonas—Praeitą šeš
tadienį sukako 81 metaiam
žiaus gen. John J. Pershing. Pir
mam pasauliniam kare ji
sai komandavo Amerikos ka
riuomenę Francūzijoj.

1
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Net Terminologija Hitlerinė
“America First” Komitetas, savo skel

bimuose ir propagandoj, jau pradeda var
toti hitlerinę terminologiją. Viename 
skelbime taip tiesiai ir sakoma: “Bukite 
pasiruošę naujai santvarkai Jungtinėse 
Valstijose.” Ta “nauja santvarka” tai tas 
pats, ką Hitleris bruka pavergtoms Eu
ropos šalims!

Izoliacionistai, ta prarugusi Smetona, 
kurią pila iš savo nasrų reakcingiausi A- 
merikos elementai, perdėm vaduojasi de- 
maąogija ir jėzuitizmu. Chicagos “Tribu
ne” ^straipsnius ir Lindbergho prakalbas 
jokiji budu negalima atskirt nuo Hitlerio 
ir Qoebbelso “argumentų.”

Paimti kad ir “Tribune” editorialą už 
pereitą šeštadienį, kuriame prez. Roose- 
veltąs perstatomas, kaipo karo siaubūnas, 
o hitlerinė Vokietija, kaipo nekaltas ir 
bespėkis avinėlis. “Tribune” bando įti
kinti Amerikos žmones, kad Vokietijos 
submarinai nesudaro jokio pavojaus, kad 
Anglijai iš viso nėra jokio pavojaus. Te
gul tik ji padaro taiką su naciais, palieka 
Sovietų Sąjungą pačią vieną ir tuomet 
viskas bus OK.

“Tribune” editorialas užminuotas bai
siausia neapykanta prieš visus nacizmo 
ir fašizmo priešus, o nacių pavojus iš
tirpsta, kaip kamparas!

Pastaruoju laiku America First komi
tetas ir jo oratoriai vis labiau ir atviriau 

i ginkluojasi anti-semitizmu. Hitlerio arse
nalo tai taip pat stipriausia priemonė. Kė
limas anti-semitiškų revijų ir skaldymas 
Amerikos visuomenės, kad tik ji nesuda
rytų vieningą antifašistinę masę, yra vy
riausias darbas, kurį atlikti jiems pavedė 
nacių Frankenšteinas.

“Tribune” editoriale reiškiama pasi- 
piknimas, kad Anglija ir SSSR užėmė Ira- 

. ną. Kaip tai galima buvo užimti tą nekal
tą šklį!

Išvada aiški: Reikėjo palikti ją nacių 
placdarmu, kad iš tos pusės jie butų galė
ję šokti ant Sovietinio Kaukazo!

Juo greičiau Amerikos žmonės perpras 
tuos vilkus avies kailyje, tuo lengviau bus 
apgalėti hitlerizmą.

Pasišlykštėtini Melagiai
Atsimenat, kiek savo laiku “Naujie

nos” “Draugas,” “Dirva” ir “Keleivis” 
prirašė apie terorą Sovietų Lietuvoj! Be
veik kasdien jie rašė apie sušaudytus ir 
nužudytus “veikėjus.”

Jie buvo sušaudę Yčą ir Raštikį. Po to 
šie kėlėsi iš numirusių. Jie buvo nužudę 
K. Grinių, o dabar tie patys laikraščiai 
praneša, kad Grinius rašo savo “atsimini
mus,” radęs sau vietos po nacių sparnu.

Tie patys laikraščiai, kaip už liežuvio 
kariami, staugė, kad bolševikai sušaudė 
Skučą, Povilaitį, Urbšį. O pabaigoje per
eitos savaitės tie melagiai prarijo savo 
pirmesnes informacijas ir paskelbė, kad 
viršuj suminėti asmenys yra gyvi, tik jie 
randasi Sovietų Sąjungoje. Net Volde
maras. pasirodo, nesąs nužudytas!

Sakykit, gerbiamieji, ar galima tikėti 
norš vienam tų laikraščių pranešimui?

Visa tų laikraščių isteriką ir fabrikaci
jos buvo niekas daugiau, kaip paškudnas 
melas, jų pačių sugalvotas, ar iš Berlyno 
importuotas. Jie patys dabar priversti 
tuos melus ir fabrikacijas praryti. Ir jie 
tai daro be skrupulo susigėdinimo, be 
prisipažinimo, kad visos jų zaunos apie 
raudonąjį terorą Lietuvoje buvo chuliga- 
niškiausias šmeižtas.

Tąi ar galima tiems laikraščiams, tiems 
melų ir fabrikacijų skleidėjams tikėti da-

bar?
Jei pernai ir pradžioje šių metų jie me

lavo ir šmeižė, tai kaip jiems galima tikė
ti dabar, kuomet jie dar labiau užintere- 
suoti meluoti ir šmeižti? Berlyne sėdi jų 
“korespondentas” Ancevičius. Jis rašo 
taip, kaip Goebbelsas jam įsako ar lei
džia. Iš to purvino šaltinio jie dabar se
miasi sau įkvėpimo. Ancevičius ir jo 
konfratrai Amerikoje purvina tuos vei
kėjus, kurie neatsiklaupė prieš Hitlerį ir 
jo lietuviškus agentus. Kaip smagu jiems 
pranešti, kad “Bulota, Stalino garbinto
jas, ir jo žmona, areštuoti.” Kaip jiems 
smagu pranešti ir dar išdergti, kad gar
susis rašytojas P. Cvirka sėdi kalėjime!

Taip gali elgtis tik akliausi hitlerinin
kai ! Visai suprantama, kodėl tie laikraš
čiai negali atsidžiaugti tais išdavikais, ku
rie atsivertė į hitlerinę vierą, kaip Pak- 
nys ir tūli kiti.

Amerikos lietuviai turi užtenkamai įro
dymų, kad žiūrėti į tos rūšies laikraščius 
su pasišlykštėjimu.

Jie šinkuoja smalą ir smarvę.

Legiono Konvencija
Milwaukee mieste šiandien prasideda 

Amerikos Legiono nacionalė konvencija. 
Ten bus kovų, kaip buvo kovų ir nekuriu 
valstijų Legiono konvencijose. Illi
nois valstijoj ir Kalifornijoj legionieriai 
užėmė tinkamą Amerikai poziciją. New 
Yorko valstijos konvencijoj tūliems reak
ciniams gaivalams pasisekė sufušeriuoti 
legionierių sentimentą. Tie patys gaiva
lai dės didžiausių pastangų, kad sukelti 
suirutę ir dvejojimą nacionalėj Legiono 
konvencijoj. Reikia tikėtis, kad visos jų 
pastangos nueis niekais, nes Legiono ma
sės negali sutikti užimti Amerikos gyve
nime tokią poziciją, kuri butų naudinga 
Hitlerio agentams.

Šalies apsigynimo tvirtinimas, naciona
lė vienybė ir teikimas juo didžiausios pa- 
gelbos Anglijai, Sovietų Sąjungai ir Kini
jai yra pati svarbiausia Amerikos visuo
menės ir valdžios užduotis.

Vis Daugiau Karo Frontų
Šiomis dienomis mes rašėme apie kru

vinąjį nacių siaubą Norvegijoje ir norve
gų kovą prieš galvariezus.

Pereitą šeštadienį iš Budapešto, Ven
grijos sostinės, pranešė apie partizanų 
kovas Jugoslavijoje. Toje šalyje partiza
nė judėjimas taip stiprus, kad jiems pa
sisekė nudėti kelis šimtus vokiečių ir 
jiems parsidavusių agentų. Jugoslavijos 
sukilėliai vadinasi “četnikai.” Slapstyda
miesi kalnuose ir miškuose jie daro nuo
latines ablavas prieš okupantus.

Zagrebo laikraštis “Novi List” (parsi
davėlio Paveličio organas) praneša apie 
sukilimus Bosnijoje, šiaurinėje Kroati
joje ir kitose vietose.

“Četnikai,” pasirodo, gana gerai apsi
ginklavę. Naciai siunta ir be pasigailėji
mo žudo sukilėlius, patekusius į jų nagus, 
bet šie veikia vis griežčiau ir griežčiau.

Holandijoje taip pat labai neramu. Na
cių kontroliuojama “Brusseler Zeitung” 
praneša, kad Holandijoj pastaromis die
nomis suareštuota ir nuteista trys mote
rys ir vienas vyras už slėpimą anglų lakū
nų ir klausimąsi užsieninių radio progra
mų.

Prie kiekvienos progos holandai rodo 
savo neapykantą vokiečiams, jei ne akty
viai. tai pasyviai.

Labai neramu ir Rumunijoj. Iš Instan- 
bulo praneša apie suareštavimą daugelio 
narių buvusio parlamento, kurie reika
lauja baigti karą ir taikintis su Sovietų 
Sąjunga. Valstiečių partijos vadas Ma
niu dar nesuimtas, bet jį gali suimti bile 
dieną. Jis taip protestavo prieš vokiečių 
ir rumunų karinės klikos avantiūras.

Francuzijoj nesiliauja, bet stiprėja ko
va prieš nacius ir fašistinius teroristus.

Kiek pavergtų tautų, tiek ir frontų 
prieš galvariezus.

Turkija pranešė Italijai, kad jos laivy
nui nevalia bus plaukti per Dardanelius į 
Juodąsias jūres.

Turkija pasidarė kietesnė po to, kaip 
Anglija ir Sovietai užėmė Iraną. Ją kie
tesne padarė ir Sovietų stiprumas Rytų 

I fronte.

APŽVALGA WASHINGTONE
IŠVIEN SU 
SMETONININKAIS

Menševikų “Naujienose” 
ir smetonininkų “Vienybėj” 
kad jau giriama tai giriama 
Kanados Lietuvių “Seimas” 
įvykęs 30-31 rugpiučio, 
Montreale.

“Naujienos” (Nr. 213) ra
šo:

“Seimas buvo judrus, įdo
mus ir gyvas. Daug nuveikė 
gražių darbų, priėmė astuo
nias stiprias rezoliucijas”...

“Naujienų” koresponden
tas negali atsidžiaugti tuo- 
mi faktu, kad “seime” daly
vavo smetonininkai Klinga 
ir Valaitis, atvykę net iš 
Brooklyno:

“P. Valaitis ir p. Klinga, už
ima vietas1 ir abu pasako po 
karštų prakalbų. Jų kalbos 
persisunkę giliu patriotiz
mu ...”

Taigi, Kanadoje p. Gri
gaičio parapijonai viešai bu
čiuojasi su p. Smetonos pa- 
liekonimis.

“Liaudies Balsas” (Nr. 
518) suteikia platokų infor
macijų. koks ištikrųjų buvo 
tas “seimas.”

paduodame ištraukų iš 
“Liaudies Balso”:

“Mandatų koųiisija skelbė, 
kad seime dalyvauja virš 40 
delegatų ir sy^ių. bet iš jų 
vieni kelionėje susirgo, kiti 
dar atvyks, treti dar Ameri
koje ... Su sveikinimais dar 
blogiau. Kvietė sveikinti iš 

, organizacijų ą^tovus, bet to
kių nesusirado. Spceialį atsi
šaukimų darė Į Vytauto Kliu- 
bo (Montreale) viršininkus, 
bet jie atsisakėt įstebėdami, 
kad kliubo vaidas “seime” 
nebūtų naudojamas.”

Vyriausias to “seimo” 
darbas buvo niekinimas ko
munistų ir anti-fašistų; Pas- 
kiaus jų pačių tarpe prasi
dėjo batalija, kuomet piktai 
susiniovė tūlas Frenzelis su 
tulu Bure. Jie susiniovė už 
tai, kaip rinkti atstovai į jų 
tarybą—nuo srovių ar nuo 
organizacijų.. ?

“Liaudies Balso” reporte
ris pasakoja:

“Frenzelis besibardamas ir 
net kuinščiomis grąsindamas 
su Bure susipykęs pameta 
pirmininkavęs sesijai. Jų šta
bas jį už skvernų sulaiko ir

pastato į savo pareigas. Vėl 
rietenos ir vėl balsavimai. Be- 
balsuojant atsiranda falšyvų 
balsų ir vėl nelaimė—reikia 
perbalsuoti. Taip per apie tris 
valandas pešėsi, grųsinosi, ko- 
liojosi. Per aštuonis kart bal
savo” ...

Pašalinė publika, kuri bu
vo susirinkus pasižiūrėti to 
“seimo,’’ leipo juokais.

Taip mizernai subliūško 
tas grigaitinių-smetoninių 
jomarkas.

NAUJAS “KOMINTER- 
NO AGENTAS”

Niekas neprirašo tiek vi
sokių nonsensų, kiek vadina
mi “Draugo” “kolumnistai.” 
Jų rašomos pastabos tiek 
jau žioplos, kiek ir nugrub- 
nagiškos.

Vienas iš jų, J. Gabalas, 
iškepė ant savo skaurados 
tokį blyną:

“Yra žinių, kad Stalinas 
yra pataręs Jungtinių Ameri
kos Valstijų komunistams, 
kad jie savo viešų veikimų už
gniaužtų. Sakoma, kad šias 
sugestijas Stalinas pakišęs 
Harry Hopkins, prezidento 
Rooscvclto specialus delega
tas”..(Reikėjo parašyti: 
‘prez. Roosevello specialiam 

-• delegatui—‘V.’ red.).

Kad tas Gabalas yra ne- 
gramotnas, matyt net iš šios 
trumpos pastabėlės. Bet tiek 
to. Gabalas perstato Harry 
Hopkins’ą, kaipo “Komin- 
terno agentą.” Tai yra toks 
raportažo šmotas, kad net 
veriiliudą sukilėstų-ijuokaiš.

Ažuot rašęs apie komunis
tus, marijonų laikraštis ge
riau padarytų, jei daugiau 
rašytų apie Marsą.

KOKS ČIA SKIRTUMAS

Ponas Bajoras pasigiria 
“Tėvynėje,” kad ir jis turė
jo atostogas ir atostogų me
tu “Tėvynės” neredagavo.

Jis bando paironizuoti, 
kad “tūli kolumnistai,” ir jo 
atostogų metu, prirokavo jo 
kreditui “Tėvynėje” talpina
mus raštus.

Koks čia, pagaliaus, skir
tumas — Bajoras, Jurgelio
nis, Vitaitis ar kas kitas 
tvarko “Tėvynę.” Anot vaiz
dingo Bagočiaus išsitarimo, 
vieni iš jų arkliai, o kiti ku
melaitės.

Prezidentas Rooseveltas 
paskyrė komisiją, kuri rū
pinsis juo skubiau pasiųsti 
karo reikmenis Sovietų Są
jungai. Komisija turėjo pa
sitarimą su Rooseveltu. Ji
sai pareiškė: “Amerikos pa
rama Sovietams bus teikia
ma pilnai ir skubiai ir tęsis 
iki Hitleris bus sutriuškin
tas.

Iš visa ko matosi, kad Ja
ponijai nėra išrokavimo pa
dėti Hitleriui. Kiek gi na
ciai ar italai galėtų Japoni
jai padėti kare? O jai vienai 
atsilaikyti prieš Ameriką ir 
SSSR nėra mažiausių progų.

Jei tikrai Japonija mes 
ašį, bus duota moralis smū
gis Italijai ir Vokietijai.

Raudonojo Kryžiaus vir
šininkai čionai skelbia, jog 
siunčiama šios organizaci
jos delegacija į Maskvą. De
legacijai vadovaus Allen 
Wardewell, iš New Yorko.

Delegacija stengsis patir
ti kas labiausia reikalinga 
Sovietams ir kaip geriausia 
Raudonasis Kryžius galės 
padėti.

Tai geras dalykas.

Prez. Rooseveltas.
Šis pareiškimas išsklaidys 

abejones kas dėl Amerikos 
paramos Sovietų Sąjungai. 
Tatai taipgi parodo, kad 
“apyserių” ir Hitlerio talki
ninkų tauzijimai prieš teiki
mą SSSR paramos eina nie
kais. Prezidentas jų nepai
so.

Po konferencijai su misi
ja, Prezidentas priėmė So
vietų ambasadorių K.- U- 
manskį ir turėjo su juo pa
sikalbėjimą. Umariskis, sa
koma, tuojau vyks Maskvon 
duoti savo vyriausybei pla
tų pranešimą apie abiejų 
.šalių galimą bendradarbia
vimą sumušimui fašizmo.

Kada Vokietija pradėjo 
karą prieš Sovietų Sąjungą 
čionai daugelis “militarinių 
ekspertų” reiškė įvairias 
nuomones. Vieni davė So
vietams kelias savaites, kiti 
kelius mėnesius. Vieni sakė, 
kad Raudonoji Armija daro 
klaidą bandydama atsikirs
ti, kad geriausia jai trauktis 
ir terioti nacius besitrau
kiant, kiti kitus patarimus 
davė.

Dabar betgi pažymėtina 
jų tyla.

Kodėl?
Jie nustebinti. Jų “eks- 

pertikšos predikcijos,” jų 
žinojimas juos pačius maty
ti nustebino savo menkumu.

Raudonoji Armija sulaikė 
nacių gaujas—sulaikė, pri- 
trenkė: jaa.'iv jau stumia at-, 
gal. O po to, kai naciai iš
manyta labai geros, Sovietų 
taškė daugelį armijų, kurios 
kariuomenės žygiai nustebi
no daugelį. Veikiausia tie 
“ekspertai” dar vis negali 

’ savęs įtikinti, kad SSSR nė
ra ta, kokia jie manė ją 
esant, bet jos žygiai rodo 
kitaip, negu jų manymas. 
Ir jie dėlto nutilo.

žurnalistas.

Pacifiko Vandenyse 
Nazių Laivas Nuskandino 
Prekybinį Laivą

K. UMANSKIS

Sovietų ambasadorius 
taipgi perstatė tris SSSR 
misijos, kuri nesenai atlėkė 
Amerikon narius.

Amerikos delegacija Mas
kvos konferencijai irgi jau 
gavus reikalingas informa
cijas ir instrukcijas ir tuo- 
jaus lėks į Maskvą.

Prezidento Roosevelto 
prakalba transliuota peh ra
diją net 16 kalbų. Vien An
glijos radijas transliavo Eu
ropai net 33 sykius ir 14 
skirtingų kalbų.

Kaip svarbus instrumen
tas radijas — Washingtone 
sakoma svarbi kalba ir už 
keleto minučių jau paskleis
ta į didesnę dalį svieto.

Bene griežta prez. Roose
velto kalba, taipgi griešti 
Sovietų ir Washingtono pa
reiškimai Japonijai tiek pa
veikė į jos vyriausybę, kad 
ji, sakoma, jau išstoja iš 
ašies.

Suprantama, Hitlerio ar
mijų sumušimas Sovietų 
fronte irgi prisidėjo prie to.

NEW YORKAS. — Patikrin
ta, kad nazių karo laivas, besi
bastąs Pacifiko pietuose, tūks
tantis mylių nuo Panamos nu
skandino Holandijos prekybinį, 
laivą “Kotą Nopan,” 7,322 tonų 
didumo. Su gurno kroviniu lai
vas plaukė į Jungtines Valstijas.

VOKIEČIAI IR BULGARAI SU
DARO TURKIJAI PAVOJŲ

MASKVA, rugs. 12.—Ryšium 
su pasiųsta Bulgarijai protesto 
nota, Molotovas per radiją pa
reiškė, kad vokiečių ir bulgarų 
suokalbiavimas išvien pulti So
vietų Sąjungą, sykiu sudaro 
rimtą pavojų ir Turkijos nepri
klausomybei.

JAU IR LIETUS SU DUMBLU 
VOKIEČIUS KAMUOJA

BERLYNAS. .— Aukšta nazių 
karinė vadovybė vakar paskel
bė, kad rytų fronte lietus ir pa
bliurę keliai trukdo vokiečių 
karines operacijas. Bet esą, “vis- 
vien- viskas eina neblogai.”
NAZIAI GIRIASI NUSKANDL 
NŲ 22 LAIVU

BERLYNAS. — Nazių kari
niai šaltiniai pasakoja, kad jų. 
submarinai užklupo Atlanto 
šiaurėje 40 laivų konvojų, lydi
mą karinių laivų. Mušis su pa
lydovais dar esą tebeina, nors 
jau nuskandinta 22 laivai.
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REIKALAUiTlYRINĖTI 

"AMERICA FIRST"
pws --------------
Sako, Tų Grupių Veikimas Esąs Jtartinas
Madison, Wis.—Du stambūs 

laikraščiai čionai — “Capitol 
Times” ir “State Journal” rei
kalauja generali prokurorą šio 
distrikto tyrinėti America First 
komiteto grupes, kurios buvo 
labai veiklios laike kongresma- 
no pirmam distrikte rinkimų, 
kurios taipgi būk veikią prie
šingai Nacionaliam Apsigynimo 
programui.

“America First” ypač pasiro
do pro-naciška, kuomet tokis 
žymus jų vadas, kaip Charles 
Lindberghas, pastarojoj savo 
prakalboj, atvirai pasirodė pro- 
hitleriniu užpuldamas žydus.

Jis veik pakartojo Hitlerio 
pareiškimą, kad už šį karą kalti 
—“Anglija, Rooseveltas ir žy
dai.”

Kunigas Coughlinas, kuris, 
sakoma, irgi susidėjo su Ame
rica First, jau senai atviras hit
lerininkas.

Visai nenuostabu, kad demo
kratiniai nusiteikę’ žmonės ir 
laikraščiai ima reikalauti tos or
ganizacijos tyrinėjimo.

Generalis prokuroras sako 
darysiąs tyrinėjimą, jei forma
liai būsią paduota reikalavimas, 
kaip skundas.

Lietuvių Madisone yra pora 
ar trys šeimynos. Yra rodos pa
vienių. Vienas čiagimis berods 
dirba štabe vieno laikraščių 
(Journal), kurie reikalauja ty
rinėjimo reakcihinėm grupėm.

Madisono apielinkėj yra vie
nas kitas farmerių, bet toli nuo 
kits kito.

Paklausus vieno lietuvio, ką 
jis mano apie reikalavimą tyri
nėti minėtas grupes, jisai atsa
kė, jog tai geras daiktas. Jo nuo-' 
mone, kad reikėtų paimti nagan 
ir lietuvius Hitlerio talkininkus, 
ypač kurie deda atvirą Hitlerio 
propagandą, siunčiamą Hitlerio 
agento P. Ancevičiaus. Ta pro
paganda juk yra anti-ameriki- 
nė. Ji apmokama nacių val
džios. Kurie deda ją, tarnauja 
Hitleriui, o Hitleris yra aršus 
Amerikos priešas, kaip jis yra 
priešas viso demokratiško, viso 
doro svieto.

Mano manymu, visiems lietu
viams, kurie priešingi Hitleriui 
ir hitlerizmui, reiktų atsipalai- 
doti nuo tų, kurie turi ryšius su 
Hitlerio agentais, kurie tarnau
ja Hitlerio propagandai. Reiktų 
taipgi juos pasmerkti kiekvie
nai progai pasitaikius, visuose 
viešuose susirinkimuose.

Mes stojame už prez. Roose-

Cudahy, Wisconsin
Schearer Leather kompanijos 

darbininkai laimėjo streiką. 
Darbininkų visus reikalavimus 
kompanija sutiko išpildyti ir 
$4,000 duoti TFLW lokalui 203 
(CIO). Tie pinigai buvo pada
linti tiems, kurie buvo visą lai
ką pikiete.

Streikas buvo ramus; niekas 
nedirbo, net ir formanus ne
leido į dirbtuvę. Miesto policija 
ir majoras laikėsi su mumis. 
Kompanija buvo išėmusi drau
dimą (injunction) prieš uniją 
ir miesto majorą V. Totkas. 
Kompanija atidėliojo teismą 
kol susigadijome. Mat norėjo 
mus išgazdinti užtai, kad mes 
neleidome trokų įvažiuoti ir 
skūras išgabenti laukan.

Darbininkai sugryžę į darbą 
yra linksmi, kad laimėjome. 
Dirbtuvė dirbs iki liepos 1 d., 
1942 m. Su ta diena pasibaigs 
kontraktas.

Bėda kompanijoms kada ne
gauna užtarimo iš policijos; ne
norint turi tartis su unija.

Unijistas. 

velto 8 punktų programą, mes 
remiame Amerikos Apsigynimo 
programą, tai kas bent kuo Hit
leriui pasitarnauja, tas mūsų 
priešas, kaip priešas Amerikos 
idealų ir demokratijos abelnai.

1 Kaip buvo minėta, republiko- 
nai, kurie susirišę su America 
First laimėjo kongresmano rin
kimus dėlto, kad labai mažai 
piliečių balsavimuose dalyvavo 
—tik apie ketvirtdalis. Kodėl 
taip nesiinteresuota rinkimais? 
Daugelis tuo stebisi. Atrodo, 
kad daugelis labai nusivylę ir 
taip vadinamais progresyviais, 
nes broliai La Follette čia tą var
dą nužemino. Jie vadovauja 
progresyvių partijai, bet eina su 
aršiais reakcininkais.

Korespondentas.

Milwaukee, Wis.
Po Dviejų Dienų Streiko Su- 

gryžo Dirbti.

Seredoj, rugsėjo 10 d., Mil
waukee Macaroni kompanijos 
darbininkai pastreikavę dvi die
ni, sugryžo į darbą su laimėji
mais. Išviso čia dirbo tik 35 dar
bininkai. Jie visi priklausė prie 
Bakers and Confectioners 
(AFL) unijos.

Antradienio vakare, tarpinin
kaujant vietos darbo depart- 
mento atstovui, darbininkai ir 
kompanija susitaikė. Darbinin
kai gaus du ir pusę centų dau
giau į valandą tuojau ir toliau 
eis derybos dėlei aukštesnių 
algų.
Ragina Darbininkus Patikrinti 

Algas.
Valandų ir algų (Hours and 

Wages) įstatymas nustato kiek 
darbininkas turi gauti algos, ar
ba minimum algą. Jeigu darbi
ninkas negavo tiek kiek nusta
tyta, tai gali kreiptis į vietos La
bor Departmentą, kad padavus 
skundą.

Karl A. Albrecht, Milwaukee 
ofiso manadžeris praneša, kad 
tokis skundas gali būti paduo
tas tik bėgyje keturių metų. 
Reiškia, jeigu darbininkas su
ras, kad 1937 metais jis negavo 
tiek algos kiek nustatyta minėto 
įstatymo, tai skundą gali pa
duoti tik šį metą. 1942 metais 
jau tų metų algų klausimą nebe
tyrinės.

Norint patikrinti ar gavo tiek 
algos, kiek minimum įstatymas 
nusako, galima kreiptis prie ar
čiausio Social Security ofiso dė
lei tam tikros rekordo kortos. 
Ta korta bus pasiųsta į Social 
Security Board, Baltimore, Md. 
Ten bus dalykas ištirtas ir atsi
tikime jeigu rekordas nepilnas, 
pačiam darbininkui reikės su
teikti liūdi j imtis.
Kaltina Darbo Tarybą (Labor 

Board) Vienpusiškume.

CIO United Automobile, Air
craft and Agricultural Imple
ment Workers Unijos advoka
tas Arthur W. Richter, apskričio 
teisme pereitą antradienį apkal
tino Wisconsin valstijos darbo 
tarybą vienpusiškume ir nusi-

MILWAUKEE BIZNIERIAI
Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

Legionierių Nacionale 
Konvencija

Milwaukee, Wis..—Pirmadie
nį, rugsėjo 15 d. čionais prasi
deda legionierių (American Le
gion) nacionalė konvencija.

Numatoma, kad konvencijoj 
bus karštų ginčų karo klausime. 
Hitlerio užgerintojai tariasi, 
kad prašalinti dabartinį legiono 
komandierą, nes jis stovi su 
prezidento Roosevelto pozicija 
karo klausime. Net aštuoni 
kandidatai paduoti komandie- 
riaus vietai. Dabartinis koman- 
dierius yra Milo Warner. Tiki
masi, kad jis karštai gins rezo
liuciją, kuri reikalauja pagelbos 
Britanijai ir Sovietų Sąjungai. 

•Senatorius Clark ir kongresina- 
nas H. Fish rengiasi kalbėti 
prieš tą rezoliuciją.

Kalbama, kad šitas karo klau
simas gali privesti legionierių 
organizacijoj skilimą. Jau iš
leistos ir cirkuliuojamos petici
jos, kurias išleido apramintojų 
grupė atsišaukiant į visus, kurie 
prieš teikimą pagelbos šiame 
kare, kad sukriušinus Hitlerį 
Šios grupės priešakyje yra ad
vokatas Walter Melcher iš App
leton, Wis. Galima numatyti, 
kad konvencijoj bus karštų gin
čų.

Legiono moterų pagelbinė 
(auxiliary) taipgi dalyvaus šio
je konvencijoje. Į konvenciją 
aeroplanu atlėks 6 judžių 
žvaigždės iš Hollywood, Cal.

Rep.

statyme prieš CIO uniją.
Dar gegužės mėnesį darbo ta

rybos vietinis ofisas davė įsaky
mą viršminėtai unijai, kad 
draustų savo narius, kurie kliu
do arba grasina darbininkus 
unijos pasiskyrimo reikale. Du 
CIO unijos nariai buvo įskųsti 
neva už kliudymą AFL unijos 
narių ir grasinimą mušimu. Ta
ryba šį kaltinimą palaikė už tei
singą ir įsakė CIO unijai savo 
narius drausti. Tas viskas dė
josi -laike ta-didelio- Allis-Chak 
mers streiko pereitą pavasarį. 
Dabar šis klausimas atsidūrė 
pas teisėją Gustave G. Gelirz, 
apskričio teisme.

Advokatas Richter teisėjui 
pareiškė, kad toks kaltinimas 
rodo didelį tarybos vienpusiš
kumą ir nusistatymą prieš CIO 
uniją. Jeigu tos unijos atskiri 
nariai ir kliudė kokius kitus dar
bininkus, tai ne unijos įsakymu, 
bet savo pačių sumanymu, ir 
unijos kaltinti už tai negalima. 
CIO Uniją kaltina, kad jai už
kenkus, kaip sako advokatas 
Richter.

Atrado Pasikorusį.

Rugpiūčio 23 d. dingo pilietis 
Adam P. Freimann, 60 metų, 
gyvenantis po numeriu 2028 W. 
Lisbon avė. Pereitą antradienį, 
John Jeske, pieno vežėjas atra
do kūną kabantį ūkininko Ed
ward Klevenov stable. Pažiūrė
jęs pamatė, kad tai dingęs Adam 
P. Freimann.
Nusišovė Netoli žmonos Kapo.

Pilietis Morgan E. Maxfield, 
69 metų, važiavo į Arlington ka
pines, ir privažiavęs apie 30 pė
dų nuo savo buvusios žmonos 
kapo, apsistojęs paleido šūvį tie
siai į širdį, šerifas rado kūną ir 
automobiliu j šalę kūno rado re
volverį ir raščiuką su parašu: 
“I am going to see ma.”

Milwaukee Pilietis.

VILNIS

MRS. PLEASANT I. DIXON 
iš Americus, Ga., kuri kandida
tuos į prezidentę Amerikos Le
giono Motery, Pagelbinės, kuri 
laikys konvenciją Mihvaukėj 

rugsėjo 18.

. WASHINGTONAS. — Spėlio
jama, kad Amerikos karinis lai
vynas Atlante susideda iš kokių 
300 didelių ir mažų laivų. Bet 
tai, žinoma, tik spėliojimas. Tik
roji skaitlinė yra karinė paslap
tis.

Kenosha, Wisconsin
12 Metu Vaikas Prisipažino Prie 

Dviejų Vagysčių.

čionai dvylikos metų vaikiš- 
tis, suimtas detektyvo, prisipa
žino prie dviejų vagysčių. Viena 
moteris, Mrs. Sidney Jones, 
3120 Roosevelt road, pranešė 
policijai, kad ji savo duryse ra
dusi surūdijusį raktą. Matyti 
kas tai bandęs įeiti į jos namą 
apiplėšimo tikslu.

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House 
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujant su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI ”

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti 

su draugais.

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

Kitas asmuo. Norman Hawes, 
7008 Thirty-fifth avė., sugryžęs 
namo rado kad kas tai nuplėšęs 
nuo lango dratinį skryną, įėjęs 
į kambarį ir paėmęs nuo staliu
ko dolerį ir indelį, kuriame jis 
turėjęs surinkęs 100 centų.

Policija paskyrė detektyvą 
Carl Orgish tyrinėti šią vagystę 
ir bandymą įeiti į Mrs. Jones 
namus. Jis nužiūrėjęs suėmė 12 
melų vaikutį, kuris ir prisipaži
no prie abiejų kaltinimų.
Atidarys Tris Jaunuolių Centrus.

The Kenosha Youth Foun
dation praneša, kad ši organi
zacija atidaro tris centrus įvai
riose miesto dalyse. Centrai bus 
prieinami vaikams nuo 9 iki Itį, 
metų amžiaus. Jie galės čia da-

KENOSHA
BIZNIERIAI

Trečias puslapis.

lyvauti* įvairiuose žaidimuose. 
Namai tam parankiai įrengti. 
Vaikai galės pasirinkti sau žai
dimus pagal skonį, kaip tai 
“ping pong”, čekerius, šachma
tus ir tt. žiemos metu čia bus 
surengta įvairių pramogų mi
nėto amžiaus jaunuoliams.

šie centrai bus: pirmas po 
numeriu 4617 Eight avė.; ant
ras 5414 Twenty-second avė., ir 
trečias 1923 Sixty-fifth st.

šitokius centrus turėtų 
įsteigti ir kitos organizacijos, 
kur tų organizacijų narių vai
kai ir abelnai visos apielinkės 
vaikai galėtų naudingai laiką 
praleisti. Tai būtų didelis žings
nis prie išvengimo tokių atsiti
kimų kaip su aukščiau minėtu 
vaikučiu, kuris tik 12 metų su
laukęs jau pradeda užsiiminėti 
vagystėmis.

Vaikų Draugas.

WAUKEGAN BIZNIERIAI
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Detroito Kolumna
Perejtą sųbatą draugai J. 

Nausėdai turėjo sukaktuves 
25 ipetų ženybinio gyvenimo. 
Tai buvo “Silver Anniversary.”

Jų giipinių, draugų, pažysta
mų buvo daug. Portėr svetainė, 
beveik buvo pilna. Svečiai turė
jo vakarieniauti prie stalų net 
tris kartus paeiliui. Tiek jie tu
rėjo svečių.

Jurgis Nausėda yra senas 
detroitietis. Jis visiems yra gė- 
rąi pažystamas. Taipgi jau per 
keletą metų yra LDS 21 kuopos 
pirmininku.

Jis yrą geras darbuotojas vie
tos darbininkų judėjime. Taipgi 
ir jų duktė su sunum yra na
riais Aido choro ir LDS.

Tai pavyzdiiigą šeimyna.
Nuo savęs linkiu draugams 

Nausėdamas geros sveikatos ir 
vieningai gyvenant sulaukti 
“golden aniversary.”

Nekėlioj, 7 d- rugs. 9 vai. ry
te įvyko radio pusvalandis lietu
vių kalba iš WJBK stoties. Tai 
Lietuvių Radio Klįubo pusva
landis.

Apie Lietuvių Radio Kliubą 
susispietę visi prieš-fašistiniai 
nusistatę lietuviai.

Atidarymas radio programos, 
beabejonės, nepatiks tiems lie
tuviams, kurie remia lietuviškus 
fąšistus. O kad tokių yrą, tai a- 
bejoti nereikia.

Kaip pasirodo, tai dar radio 
pusvalandis nebuvo pradėtas, 
o tūlas tautininkas, kuris Sme
toną visuomet garbino ir socia
liste, kuri visuomet sakosi esan
ti “nepartyvė”, parašė skundą į 
XyjBK stotį prieš tuos asmenis, 
kurie yra pirminybėj Radio 
Kliubo. Dar vieną skundą prida
vę tūlas neišmanėlis, kuris nei 
tipk nežino, kąd Aido choras yrą 
Dptroite.

Toki elementai tik save pasi
žemina syetįndąųpįų ą^yęe if jų 
kultūrinėse įstaigose. Juk čio
nai Jungtinėse Valstijose, tai 
yra aukštai pakilusi kultūrą, ku
rią sūkurė kultūringi žmonės, o 
np tokie elementai, kurie Sme
toną ar Hitlerį garbina.

Kiekvienam progresyviam lie
tuviui yra bątina paręiga pagel
bėti Radio Kliubuį, nes tai yra 
kpl turinis darbas.

LDS 21 kuopą sąy.o pereitame 
susiriksime puikiai pasirodė su 
aukomjs Medikajei Pagelbai S.q- 
vjotg Sįjup/fai.

Nors narių buvo neperdaų- 
gįausiai susirinkimu, bpt nariai 
nutarė paaukauti 10 dolerių iš 
kuopos iždo ir patys suaukojo 
$83.22. Viso $43.22. Vadinasi, 
stambi pirma auka iš Detroito.

Buvau rašęs pirmiaus, “Vil
nyje”, apie neišsijudinimą į dar
bą musų draugų veikėjų, bpt da
bar jau yra gera pradžia aukų 
rinkime. Pradžią parodė LDS 
21 kuųpa ir jos nariai.

Aš esu įsitikinęs, kad mes de- 
troitiečiai pasirodysime su au
komis Medikalei Pagelbai So
vietų Sąjungos neprasčiau už ki
tų kolonijų draugus.

Draugai detroRiečiąi išsiju- 
dinkim į darbą aukų rinkime 
tam prakilniam tikslui. Paimki
me pavyzdį iš LDS 21 kuopos ir 
jos draugų.

LDS 21 kuopą taipgi paauko
jo 5 dolerius iš iždo Ispanijos ko
votojams, kurie pirmieji ėjo į 
kovą už demokratiją prieš fa
šistus.

Kuopos nutarimų raštininkė 
Uršulė Pąlevįeienė pridavė dvie
jų naujų narių blanką,s. Abu 
nauji nariai yra jaunuoliai.

Kaip man atrodo, tai tik Pą- 
Ipvičienė gauna naujų narių. Ji 
kiekvienam susirinkime priduo
da naujų narių aplikacijų. Ot, 
kad mes turėtume nors keletą 
tokių veikėjų ią vyyų, taip ir njo- 
tprų tarpo, kaip Palevičienė, 
kokia mums butų garbė, o LD- 
Š nauda.

Tiesa, kuopos iždininkė Smal- 
stieftė įrašė keturis narius šio 
vajaįis laiku. Ji beabejonės ir 
tolĮąūs dar pąsidąrbųos. Bet gąi- 
Įa još. Ją nesveikata palietė.

Kaip skąųdžiai, nežinau. Bet, ro
domi, skaudžiai, nes ji į susirin
kimą neatvyko. O ji dėl mažmo
žio susirinkimų neapleisdavo.

Taisykis, drauge, nepasiduok. 
Linkiu jums kuogreičiausiai pa
sveikti.

Nesmagumų buvo su spaudos 
pikniko raportu. Gaila, kad ko
mitetas nepridavė tinkamai su
tvarkyto raporto. Bet visgi, nors 
iš to netinkamai priduoto rapor
to pasirodė, kad spaudos pikni
kas buy.o pasekmingas. “Vilnis” 
gavusi $625.00; “Laisvė” 55.00; 
“Liaudies Balsas” $35.00; “D. 
W.” $30.00 ir apšvietos fondas 
$25-00.

Smagu žymėti, kad tokią pui
kią finansinę paramą suteikė 
detroitiečiai apšvietos įstaigom.

Teko truputį kalbėti su drau
gu J. J. Butkum. Padiskusavom 
tūlus klausimu abu. Bet vien tik 
diskusijų neturėtų užtekti. 
Mums reikia nors kiek, pagal sa
vo išgalę prisidėti su darbų.

Draugas Butkus nepersenai 
daug rašydavo į Detroito žinąs. 
Dabar tas skyrius suliesėjęs. 
Nors, tiesa, kiti draugai parašo. 
Bet draugas Butkus, man ro
dosi, yakacijas turėtų baigti ir 
vėl imtis už plunksnos ir rašyti. 
Aą ir kaip kada aptingsta. Bet 
bandau nors retkarčiais parašy
ti. Stok ir tu į darbą. J. B-kas.

Apsigynimo Stampos 
Ir Bondsai

Mažai ištekliaus turinti 
ir norinti pirkti Apsigyni- 
p)o Bondsų gali tai pada
ryti sekamai:

Pirkti apsigynimo štam
pas, kurios yra 10 centų, 25 
centų, 50c., $1 ir $5.

Perkant štampas duoda
mą įr albumas, kurin rei
kia štampas lipinti.

Perkant 10 centų štam
pas duodama albumas su 
vieta $18.75 štampų.

Kada pripildys! albumą 
galėsi iškeisti į bondsą.

Pripildžius albumą $18.75 
gausi dešimties metų bond
są už $25. Taigi, dabar su
mokėjęs išlengvo, kad ir 
dešimtukais $18.75, už de
šimts metų gausi $25.

Tai yra geras būdas leng
vam pinigų taupymui.

Didesnių štampų, saky
sim po 50 centų 75 stam- 
pom pripildys! albumą 
$37.50 ir gausi dešimties 
metų bondsą už $50.

Tokia proporcija eina 
aukščiau.

Pavyzdžiui, 75 stampom 
po dolerį arba 15 štampų 
po $5 pripildys! albumą 
$75, o už tai gausi dešim
ties metų bondsą už $100.

Pirkimas štampų taigi 
yra taupymas ilgam laikui 
pįnjgų ir sykiu prisidėji
mas prie šalies apsigynimo 
stiprinimo.

Galima ant sykio pirkti 
$18.75 ar didesnių bondsų, 
kas turi ištekliaus.

CLAUD R. WICKARD

šis patruliavimui bombnešis yra tokia didelis, kad baigti viduje triobos nebuvo vietos. Užbaigtasi jis sudėlioti lauke, 
Consolidated Aircraft įmonėje, San Diego, Cal. Tai bus vienas didžiausių bombnesių.

H Jagminas Išvyksta Į 
Maršrutą Illinois Valst.

Šio mėnesio 21 dieną prasi
dės drg. H. Jagmino prakal
bų maršrutas Illinois valsti
joje. Kalbėtojas aplankys 
žemiau nurodytas lietuvių 
kolonijas ir kai kuriose jų 
užtruks ilgėliau. Patartina 
vietiniams mūsų veikėjams 
ir organizacijoms skubiai 
susirūpinti surengti atvyks
tančiam prakalbas ir drau
giškus pasitarimus. Maršru
tas eina tokia tvarka:

Georgetown, III., rugsėjo 
21 d.

W. Frankfort, Ill., rugs.
23 ir 24 dd.

Johnston City, Ill., rugs. 
25 d.

AUKOS MEDIKALEI PAGELBAI KA- 
RIAUJANTIEM PRIEŠ NACIZMĄ

farmeris, Agrikultūros Sekre
torius, matyti geram ūpe. Jis 
paskelbė farmų programą jau 
1942 metams. Tai būsiąs pro
gramas didžiausios žemės ūkyje 

produkcijos visoj Amerikos 
istorijoj.

Musų Naujosios Anglijos pa
žangioji visuomenė išsijudina 
darban. Ji puikiai pasirodė aną 
dieną tylaynąrdo piknike, suau
kodama gražią sumą medikalei 
pagelbai Sovietų Sąjungai. Da
bar, prieš kelias dienas, buvo at
laikyta So. Bostone konferenci
ja ir suorganizuotas komitetas 
rinkimui aukų. O kad žodžiai 
butų paremti darbais, lai, pasak 
to komiteto pirmininko, Prof. 
Kubiliaus, ant vielos delegatai 
suaukojo $211. Tai labai didelė 
parama kariautojams prieš na
cizmą. Be lo, minėtas komite
tas yra suplanavęs šukei Ii visą 
dešimtį tuksiančių dolerių tam 
prakilniam, humanitariniam 
tikslui.

Bet štai laiškas iš McKees 
Rocks, Pa., kuris jokių komen
tarų nereikalingas:

LDS 142 kp.—APLA 2-ra kp. 
laikytame savo susirinkime, 
rugsėjo 7, 1941, apart kitų tari
nių, kalbėta ir nutarta sekan
čiai:

Viso pasaulio pažangesni 
žmonės, pažangesnės šalys ir 
musų šalis S. V. A. su didžiau
sia atyda ir pasibiaurėjimu tė- 
mija nacių-fašistų pasiutusį 
puolimą ant Sovietų Sąjungos. 
Sovietų kovotojai, Sovietų did
vyriai su didžiausiu pasiryžimu 
kovoja prieš tų bestijų puolimą, 
kad apginti savo šalį ir visą pa
saulį nuo nacių vergijos. Kada 
Sovietų kareiviai lieja sayo 
kraujų ir miršta kovoje ne tik 
už savo, bet ir šios šalies jau
nuoliu ir musų pačių reikalus, 
todėl, atsižvelgdami į tai, mes 
rainiai tylėti negalime.

Negalėdami kitaip prisidėti 
toje kovoje, tai nors pinigiškai 
LDS 142 kp. aijkauna $100, kad 
aprišti kovotojų žaizdas ir su
teikti jiems mcdikalę pagalbą jų 
kančiose.

Apart lo, P. Paulauskienė, V. 
Šerbinienė ir Jablonskienė iš
rinktos į komisiją parinkti au
kų nuo pavienių ypatų. Ant vie
tos jos surinko aukų sekančiai: 
Aukavo—M. ir P. Paulauskai ir 
šeima $10.00; J. Miliauskas $5: 
J. Mažeika $5; J. Portikas $5; A. 
Valeika $5; 1. Kazlauskas $5 ir 
J. Kvcderas $1. Viso jos surinko 
ant vietos $36. Toliau surinks 
p'nigų daugiau.

Taigi, ant greitųjų, mes mi- 
kizrokiečiai LDS, siunčiame 
medikalei pagelbai Sovietų Są
jungos kovotojams $136.

Geri Pitlsburgho ir apielinkės 
lietuviai! Geruose darbuose pa
bandykite mus subytti, ypatin
gai Pitlsburgho lietuvių dideli 
kliuhai.

LDS 142 Kp. Sekretorius
J. Miliauskas.

Pagaliau atsiliepė ir netoli
mas Brooklyno kaimynas Pa
terson, N. J. Gavome sekamą 
laišką su aukomis:

Draugai: Mes, patersoniečiai

vis lukuriavpm, kada prisiusite 
blankas aukų rinkimui dėlei 
ipcdikalės pagelbos Sovietų Są
jungai. Tačiau nesulaukdami 
blankų, nusprendėm, kad ilgiau 
delsti nebegalima, tad laikytuo
se susirinkimuose 7 d. rugsėjo 
LDS 123 kp. ir LLD 84 kp., nu
sprendėm imtis už darbo, iš
rinkdami komisiją dėlei rinki
mo aukų virš minimam reika
lui. { komisiją išrinkom: J. Ma
inei u ną ir J. Bimbą. Mes, komi
sija, pasižadam nuoširdžiai dar
buotis ir atlikti savo pareigas 
geriausia, kaip tik bus galima.

Ir kaipgi šiandien kiekvienas 
sąžiniškas žmogus, matydamas, 
kaip bandito Hitlerio juodosios 
gaujos terioja pasaulį, lyg koks 
plėšrusis, žvėris, naikina per 
šimtmečius sutvertą žmonijos 
civilizaciją, žudo nekaltus žmo
nes, lieja jų kraują ir ašaras, te
rioja jų turtą, gali ramiai žiūrė
ti ir nieko neveikli? Jis turi pa
dėti tiem kovotojam, kurie sto
jo į atvirą mūšį, kad nusukus 
sprandą fašizmui, tam pasaulio 
pabaisai, ir kurio sunaikinimas 
reiškia pašalinimą nuo žemės 
įcaiųuoiio to blogo, kuris neša 
žmonijos gyvybių ir turto nai
kinimą. Todėl yra prašomi tie, 
kuriem yra nors kiek žmoniško 
jausmo ir rupi išnaikinimas pa
saulyje blogiausios iš visų blo
gybių, prįsidėli prie teikimo mc- 
dikalės ir kitos visokios pagel
bos Sovietų Sąjungai, kuriai 
šiandien prisieina atlikti prieša
kinis darbas sunaikinimui na
cizmo.

Todėl, mes, komisija, šį dar
bą pradėjom su sekančiom pa
sekmėm. Suaukavo sekamai:

LDS 123 kp. $10; LLD 84 kp. 
$3; J. Mataėiuhas $5, J. Bimba 
$5, F. Prapiestis $5, P. Denis $5, 
B. ir O. Kerševičiai $2. Po $1: 
J. Pocius, S. Vilkas, P. Sakai ir 
S. Aliukpnią. M. Gęntoles au
kavo 50c. Tad viso surinkom 
$39.50.

J. Bimba,
J. Matačiunas.

Keliai skersai Atlantiką, kuriais lėkdinama Amerikos 
bomberiai Anglijai ir paskui gal Sov. Sąjungai. Sovie
tams tačiaus geriaus lakdinti per PaciPką. nes bomberiai 

daugiausia gaminami Seattle ir Los Angeles srityje.

Ziegler, Ill., rugs. 26 ir 
27 dd.

E. St. Louis, II]., rugs. 30 
ir 29 dd.

Collinsville, Ill., rugs. 30 
d. ir spalio 1-mą d.

Benld, Ill., spalio 2 ir 3 dd.
Springfield, Ill., spalių 4 

ir 5 dd.
“VILNIES” ADM.

IEŠKO 4 NUSKURUSIŲ 
VAIKUČIŲ TĖVŲ

New York, N. Y.—Pašauktas 
telefonu policistas nuėjo į vieną 
rytinės miesto dalies lūšną ir ten 
rado 4 kūdikius, skuduriuose 
aprengtus beverkiančius iš ba
do. Apie vaikučius ant grindų 
išmėtyta degtinės bonkų ir tuš
čių maišų, kuriuose matyt bu
vusios bulvės.

Jauniausis kūdikis 2 metų, o 
seniausias 10 metų. Policija ieš
ko vaikučių tėvų.

"VILNIES'' RUDENINISPIKNIKAS
Rengia ALDLD 1-mas Apskr. ir LDS 2-ras Apskr.

Sekm., Sept. OAKS

FORDAS ESĄ PADEDA CIO 
UNIJAI REKRUTĄ VI- 

MUI NARIŲ

Minneapolis, Minn.—Statybos 
darbininkų organizavimo ko
miteto pirmininkas C. Russel 
Tulner papasakojo spaudai, 
kad Henry Fordas nemažai pa
deda CIO unijai organizuoti tre
kų draiverius.

ARGENTINA SULAIKYS NA- 
ZIŲ KpNSULĄ.

Buenos Aires. — Atitinkama 
Argentinos kongreso komisija 
nutarė sulaikyti kap. Fritzą 
Wiedemannu, buvusį nazių ge- 
neralį konsulą San Franciscoj. 
Konsulas būsiąs suimtas kaip 
tik jisai laivu atplauks j Argen
tiną.

Prasidės 10 Valandą Ryto

1941 119 ir Archer Avenue

ĮŽANGA VISIEMS DYKAI!

Šiame piknike, kaip ir praeituose, bus įvairiausio sporto ir skanaus maisto: 

keptu silkių, bulvinių blynų, arbatos iš samovaro, ir tt. Šokiam grieš gera 

orkestrą. Visi ruoškitės atsilankyti į šį pikniką. įžanga veltui.

Komitetas.
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JUSTINO BALTUŠIO 50 METŲ 
VEIKLOS PAMINĖJIMAS

Kartu Paminėsime ir Jo 50 Metų į 
Veiklos Sukaktį. I 

Senai, daugelis iš jaunesnių, ! 
kaip Pranas Kirka sako, dar ma- j 
mos pieną nuo lūpų šluostėme, 
o Justinas Baltušis jau darba
vosi šviesdamas Lietuvos jau
nimą ir organizuodamas kovą 
prieš caro valdžią.

Ach, jis buvo garsus jaunuo
lis. Caro žandarai visoj Pane
vėžio apielinkėj 1905 metais 
Justiną Baltušį žinojo ir jo bi
jojo.

Nuo anų laikų prabėgo 36 , 
metai. Platus laikotarpis įspau
dė ant energingo veikėjo didelę 
fizinę žymę. Bet dar ir dabar 
Justinas su jaunais susilygina. 
Jis pilnas energijos, sumanumo, j 
Nežiūrint, kad jam ant kulnų 
lipa 70-ti metai, o jis visur su . 
knygelėm, su literatūra susirin
kimuose lankosi ir taip tęsia 
prieš 50 metų pradėtą apšvietos 
darbą.

Justinas Baltušis Anykščių 
apielinkėj tiek pagarsėjo net 
kai jau jis buvo išvykęs į Ame- ( 
riką ir gyveno Pittsburgh© apie
linkėj, tai maži vaikai žaisdavo 
įsivaizduodami Justiną. Jie, iš 
senesnių žmonių kalbų suprato, 
kad Baltušiukas buvo didelis, 
stiprus ir ištvermingas vyras. 
Jei būdavo žaidžia girdėtus nuo- 
tikius. Parinkdavo didžiausią 
vaiką iš savo tarpo ir perstaty
davo kaip Baltušį. Kiti save per
statydavo žandarais. Tuomet 
jau eidavo mūšys. Kaip viskas 
baigdavosi, lai keli “žandarai” 
gulėdavo, o “Baltušis” sau mar- 
šuoja krūtinę atstatęs.

Tatai pirmiau, kad pavaiz
duoti, kokis supratimas pasili
ko apie Justiną jam išvažiavus 
į Ameriką.

Baltušio Veikla Amerikoj.
Justinas Baltušis atvažiavo į 

Pittsbiirgho apielinkę į plieno 
industrijos centrą. Jis ten gy
veno kelioliką metų. Pirmutinis 
jo veikimas sunkiosios industri
jos centre buvo LSS kuopoj. 
Daug melų ten pagyvenęs per
sikėlė gyventi Chicagon. Čia jis 
apsistojo Roselande ir tuoj įsi
jungė veikimam Daugiausia 
jam rūpėjo spauda. Visi atsime
na kiek daug laikraščių jis iš
parduodavo.

Įsisteigus dienraščiui “Vil
niai” ir-nupirkus namą Justinas 
Baltušis buvo prižiūrėtoju ir or
ganizacijų veikėju. Per 14 me
tų gyveno Bridgeport© apie
linkėj.

Veiklusis draugas susilaukęs 
69 metus amžiaus pareiškė, kad 
dar galėtų dirbti, bet nėra bado 
su centu. Pragyvent galės, o jau 
čia senatvė. Jis pasitraukė nuo 
“Vilnies’’ namo kaipo prižiūrė
tojas, bet pasiliko labai artimu 
ir nuoširdžių, vilniečiu.
Politiniai Išturimas Veikėjas.

Daug metų prabėgo jam besi
darbuojant. Nuo jaunų dienų, 
dar pabaigoj 18-to šimtmečio, 
Justinas jau pradėjo skaityti 
knygeles, atneštus raštus iš už
sienio. Jis tuomet veikė kaime 
ir miestelyje ir organizavo jau
nimų kovoti prieš caro valdžią, 
prieš reakciją; kovoti už biednų 
valstiečių ir darbininkų rei
kalus.

1905 njetų revoliucijos banga 
pakilo pačiam Justino jaunystės 
žydėjime. Jis visa energija, visu 
prityrimu ir užsidegimu stojo 
kovoti caro valdžią. Tais pačiais 
metais jis važiuoja į Vilnių j 
Pirmą Lietuvių Seimą/Ten Jus
tinas su kairesniais socialdemo
kratais kovoja prieš-tautininkus 
ir klerikalus, kurie sugužėjo 
pagauti į savo rankas pasklidusį 
masių judėjimą. Tie elementai 
nenorėjo kovoti prieš caro val
džią. Jų geismas buvo susitai
kyti su caro žandarais.

Amerikoj Baltušis parodė 
tvirtą politinį nusistatymą. Jis 
niekad nesusvyravo del ištiki
mybės "darbininkų klesai. Jis

pasiliko ištikimas tiem princi
pam, kuriuos priėmė savo jau
nystėj—kova prieš išnaudotojus 
ir kova už darbo žmonių rei
kalus.

Ve del ko bus smagu visiem 
skaitlingam būryje kartu su 
Justinu Baltušiu susitikti, pa
gerbti jį ir atžymėti jo veiklą už 
darbo žmonių reikalus.

Bankietas.

šio mėnesio 26 dieną J. Bal
tušis bus 70 metų. To paties mė
nesio, tai rugsėjo 28 d., mes visi 
susirinksime į Lietuvių Audito
riją atžymėti lietuvių darbinin
kų politinę veiklą per 50 metų. 
Tuo labiau dabar mes turime 
įvertinti tokius veikėjus už dar
bininkų reikalus, lokius lie
tuvius kaip Justinas Baltušis. 
Todėl čia primenu nusipirkite 
jo bankietui tikietų. Išankslo 
tikietas perkant 85 centai, prie 
durų $1. Bankietas įvyks Lietu
vių Auditorijoj. Pradžia 6 vai. 
vakare.

Bankieto pelnas eis organiza
cijom, kuriom Baltušis dirbo.

Komitetas.

Ar Lietuviai Pritaria 
Apsigynimui ir 
Rooseveltui?

josi, kad kai Hitleris bus su-1 r» i j 7* • 
muštas, kaip bus žmonėm lais- KOSClaiHlO Z1D10S. 
vės atsteigtos, tai toliau jie ne- ------- -
galės liaudies už nosies vedžioti. ’ -1— * °-—■ 
Žmonės sudarys valdžią, kokios 
jie nori.

Ar del to ponai, “dideli demo
kratai”, neremia Amerikos de
mokratijos apsigynimo. Jie ne
parodė savo spaudoj šilto pri ta
rimo apsigynimui. Gal bijot už- 
rūstyti Hitlerio agentą Ance- 
vičių.

Visai teisingai aną dieną Dr. 
Graičūnas “Vilnyje” prabilo. 
Kur lietuvių tautos vadai. Rei
kia nustatyti Amerikos lietuvių 
gairės. Jie tų gairių nenori sta
tyti, nes jie pasiliko viso labo 
tik ostlanderiai. Jiem gaires 
stato Anc.evičius Loshės ir Ren- 
telno rankomis.

Labai Svarbus Pranešims

Ragina Paleisti į Rinką 
Daug Maisto Produktų

LLD 79 kp. nariams; kad mes 
permainėm susirinkimo dieną, 
iš penktadienio į trečiadienį. 
Penktadienį užleidcm Aido 
Chorui del praktikavimo dai
nuoti.

Ateinantis kuopos susirinki
mas įvyks trečiadienį, rugsėjo 
17 d., 8 vai. vakare, L. D. sve
tainėj, 10413 S. Michigan Ave.

šitas kuopos susirinkimas bus 
svarbus visiem, nes mes turime 
labai daug svarbių reikalų ap
svarstymui.

Po susirinkimo bus labai pui
kus šunumburum.

Sekr. K. Dagis.
Prie kokios begėdystes nusi

rito tie mūsų tautos mizerijos!
Jurgis Bitauta.

Ragina Steigt Pastovius 
Apsigynimo Komitetus

Mano Įspūdžiai Iš Apsigynimo 1
Dienos Demonstracijos. *

Rugsėjo 10 d. visą dieną pa
skyriau pasidairyti po lietuvių j 
kolonijas. Svarbu įsižiūrėti kaip 
mūsų broliai nusiteikę tokiu ' 
svarbiu visuomeninio gyvenimo ! 
momentu. Juk kam ne prie šir
dies Lietuvos klausimas. Kur ' 
tik sutinki lietuvį, net jau senai 
čia gyvenantį ir net Amerikoj 1 
gimusį, tuoj užklausia, kokios 
naujienos iš Lietuvos?

Ar lietuviai nori, kad Lohse 
pasiliktų Lietuvą nutautinti; ar 
lietuviai nori, kad pasiliktų 
R'cntelnas Lietuvą apiplėšti? 1 
Ne, visai ne! O visgi tarp vadi- 1 
namo tautiško, klerikališko so- ; 
cialistiško “elito” yra tendencija j 
palaikyti hitlerizmą.

Net šisai faktas labai daug : 
ką paaiškina. Įvairiose apielin- : 
kėse įvyko rugsėjo 10 dieną 11 
valandą apsigynimo dienos de
monstracijos. Kiek surinkau ži
nių, tai tautininkai, socialistai 
ir klerikalų vadai nėjo į tas iš
kilmes. Kur aš asmeniškai da
lyvavau nemačiau nei vieno 
naujieniečio, sandariečio bei 
draųgiečio. Kodėl?

Dar daugiau. Tą dieną vakare 
įvyko automobilių paradai į 
Coliseum: Paskui buvo masinis 
mitingas. Visai gerai peržvel
giau svetainę. Nesimatė jų it( 
čia. Kodėl nesilankė. Juk tai ap
sigynimo dieną; tai parama 
Roosevelto užsieninei politikai; 
tai žingsnis prieš hitlerizmą. 
Lietuvių mases prieš hitlerizmą; 
lietuviai darbo žmonės 
Roosevelto politiką.

Įdomu žinoti, kodėl tautinin
kų, klerikalų ir socialistų elitas 
nedalyvavo- apsigynimo dienos 
demonstracijose ir masiniam 
mitinge?

Juk atsimename, kad “San
dara”, “Draugas” ir “Naujie
nos” labai smarkiai deklemavo 
už demokratiją; labai smarkiai 
kalbėjo už Britaniją. Jie buvo 
viskas prieš Hitlerį. Jie dekle
mavo už demokratiją ir liežuvį 
rodė Hitleriui, kol Hitleriui se
kėsi.

Bet ve Hitleris užsimanė pra
ryti ir Sovietų Sąjungą, nes jis 
žinojo, kol Sovietų Sąjunga sto
vi galinga, jis negali pavergti 
Britanijos, negali užpulti Jung
tinių Valstijų; negali užvaldyti 
pasaulio. Kaip tik Hitlerio jėgos 
pasigrobė Lietuvą ir kaip tik 
Sovietij Sąjungos armija Hitle
rio blitzkriegą pavertė niekais, 
tai Vaidylos, šimučiai ir Gri
gaičiai nutilo kaip vandens į 
burną prisiėmę. Kodėl? Jie bi-

Chicagos Apsigynimo Komi
tetas, kurio buveinė 176 W. Wa
shington st., ragina apielinkėse 
sudaryti apsigynimo komitetus 
kooperuojant su paskirtais pir
mininkais. Taipgi ragina apie
linkių veikėjus ateiti į centra- 
linę raštinę delei visokių infor
macijų. Chicagos generalinis 
apsigynimo komitetas pasižada 
visame padėti veikti' apielinkėse.

Lietuviai turėtų imtis darbo, 
pastovaus apsigynimo veiklos 
darbo.

Kurie neturi pakankamai in
formacijų kaip apielinkėse dar
bą pradėti; kreipkitės į Chicagos 
komitetą aukščiau nurodytu 
adresu, -arba galite pašaukti 
“Vilnį”, iš čia gausite nurodymų 
kur kreiptis jūsų apielinkėj.

Kova Prieš Aukštas 
Rendas

Finansų ministeris Henry 
Morgenthau Jr. sako, kad per- 
nemierą iškilo maisto produktų 
kainos. Jos išpūstos dirbtinai. 
Maisto produktų šįmet daugiau 
sandėliuose, negu pernai, sako 
Morgenthau. Jis ragina valdžią 
daryli specialų pasiryžimą, kad 
paleisti daugiau produktų iš 
sandėlių ir lai produktai atpin
ga.

Finansų ministeris nurodo, 
kad kiaulienos — 482,990,000 
svarų, sūrio 151,737,000 svarų, 
kiaušinių 66,269,000 ir kitokio 
maisto produktų šiemet didesni 
kiekiai, negu pernai, o vis dėl
to kur kas viskas brangiau.

Žmonės turi organizuotis ir 
kovoti prieš spekuliantus. A- 
pielinkese bendrai su smulkiais 
biznieriais reikia išstoti prieš 
Irusius. N. D.

Jau buvo rašyta ir pakartota 
“Vilnyje”, kad per nemierą kyla 
rendos Chicagoj. Daugiausia ke
lia rendas didžiųjų namų. Ne
judamo turto kompanijos iš to 
pelnosi.

Iš įvairių apielinkių gyvento
jai kreipėsi į aldermanus reika
laudami daryti žygius rendų kė
limo sulaikymui. Tuo reikalu 
jau buvo šis tas atsiekta. Išrei
kalavo aukštų rendų viešą ap
klausinėjimą.

Iš apielinkių lai rendauninkai 
ii* maži namų savininkai ben
drai veikia prieš nejudamo tur
to magnatus.

Mažas Savininkas.

Palaidojus Buvusį Kar
eivį Dom. Krasnauską

Hillmano Krautuvių
Darbininkai Paskelbė
Streiką
Streikas Palies 7 Hillman Mais
to Krautuves, Kuriose Dirba 1,- 

100 Darbininkų '

šeštadienį Lietuvių Tautiškose 
kapinėse palaidojome Dominin
ką Krasnauską, 52 metų am
žiaus. Jis gimė ir augo Čipėnų 
kaime, Vabalninku parapijoj, 
Panevėžio apskrityje. Atvyko į 
šią šalį 1903 metais į Rockford, 
in;

Domininkas tarnavo caro ar
mijoj 3 ir pusę metų ir pereitam 
kare tarnavo Jungtinių Valstijų 
armijoj metus ir pusę.

Pokariniais laikais Dominin
kas gyveno Rockforde ir uoliai 
darbavosi darbininkų judėjime, 
prisidėjo prie budavojimo poli
tinės organizacijos. Vėliau jis 
gyveno Grand Rapids ir ten dar
bavosi chore, Literatūros Drau
gijoj ir kitose organizacijose.

Ekonominis krizis sukrėtė 
milionus darbininkų, sukrėtė ir 
Domininką ir palaužė jo sveika
tą. Teko sunkiai 
gingai gyventi.

Velionį išlydint 
ežia us koplyčios 
trumpai prisiminė 
ninką ir apie žmogaus rolę kas
dieniniame gyvenime. Kapuose 
jis plačiau kalbėjo apie iš mūs 
tarpo išskirtą draugą.

Prisiminė ir apie šių dienų 
karą ir nurodė, kad Krasnalis- 
kas tarnavo šios šalies armijoj, 
kad jis iki paskutinių gyvenimo 
dienų stovėjo prieš reakciją, 
prieš hitlerizmą ir už geresnį 
žmonių gyvenimą.

Domininkas Krasnauskas pa
liko nuliūdime mylimą brolį 
Antaną, kuris ir rūpinosi Domi
ninko laidotuvėm; taipgi jis pa
liko du broliu Lietuvoj ir toles
nių giminių Amerikoj ir Lietu
voj.

Gaila netekus idėjos draugo, 
kuris dar būtų galėjęs padėti 
darbuotis dėl darbininkų klesos 
labo.

Antanui Krasnauskui’ šioj 
liūdnoj valandoj reiškiu gilią 
užuojautą, dėl Domininko lai 
būna lengva Lietuvių Tautiškų 
kapinių žemelė. Draugas.

NELAIMĖJO ALIMONIJOS, 
BANDĖ NUSIžUDYT

Los Angeles, Cal.— Nelaimė
jus teisme $1,000 mėsinės alb 
monijos, 16 melų jaunamartė, 
nesenai ištekėjusi už turtuolio 
Karl W. Thalhammer, 60 metų 
amžiaus, bandė atsiimti sau gy
vastį. Bandė iššokti per lan
gą nuo 10 aukšto.

Pieno Kainos Klausimu 
Diskusijos

Alderinanų taryba veda ap
klausinėjimą kodėl taip aukštai 
iškėlė pieno kainas; Pakvietė 
liudyti Paul Krueger. Jis nu
rodė, kad pieną į Chicagą pri
stato farmeriai iš apie 100 mylių 
atstumo apielinkės. Buvo mesta 
šešėlis, kad pienas dėl to pa- 
brangęs, jog daug jo suvartoja 
tirštinimui ir dėlto pasireiškus 
pieno stoka rinkoj.

Krueger sako, kad toks tikri
nimas neatatinka faktam. Far
meriai, kurie pristatė pieną Chi
cagoj ir pristato. Iš to išeina, 
kad pieno Irusias kalias už 
aukštą kainą.

Žuvo 7 Šeimos Nariai
Automobilio Nelaimėj

Pereitą šeštadienį Hillman 
krautuvių darbininkai, United 
Grocery and Produce Employes 
Union, 329 lokalas reikalavo 
darbdaviij pakelti darbinin
kams, pardavėjams, algas. Kom
panijos viršininkai atsisakė pa
tenkinti darbininkų reikalavi
mus.

Dar reikia pažymėti ir tą, kad 
darbdaviai naudojasi dviejų uni
jų buvimu krautuvėse. Buče- 
riaį priklauso prie ADF, o kili 
maisto pardavėjai prie CIO uni
jos.

Tačiaus nepasiseks darbinin
kus suskaldyti ir jie streiką lai
mės. Reikalauja pakeiti algas ir 
pilno unijos pripažinimų.

Traukinis sudaužė automo
bilį ir vilko jį arti pusę mylios 
iki sustojo. Septynis automobi
lio pasažierius užmušė. Žuvo 
keturi vaikai, abudu tėvai ir 
Mrs. Schafer tėvas, Mr. C. M. 
Hayenis iš Bcleview, Ill.

Traukinis automobilį sudaužė 
netoli Ilamond, Ihd., prie 41 ir 
U. S. 6-to kelio. Vairuotojas sa
ko, Grand Trunk traukinys ėjo 
reguliariu laiku apie 45 mylias 
į valandą. Kaip tai automobilio 
draiverys neapsižiūrėjo ir užva
žiavo ant gelžkelio. Čia ir išli
ko visą šeimą baisi nelaime.

Legionieriai Pravažiavo 
Pro Chicagą

Kaip Bus Su Darbais 
Po Karo?

Phone 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai
Kazimiera ir Juozai

Rusą Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tek Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

dirbti, var-

iš Lachawi-
F. Abekas
apie Domi-

Penktadienį daug legionierių 
pravažiavo per Chicagą. Jie va
žiavo į Milwaukee į konvenciją.

Šiemetinė konvencija svarbes
nė už kitas; nes joje teks legi
onieriam pasisakyti kaip jie sto
vi Amerikos apsigynimo klausi
me, tai ar jie prieš hitlerizmą ir 
ar pilnai remia Roosevelto už
sieninę politiką; arba jie stoja 
už apyserius, o tai palaiko hit- 
lerizmo įsigalėjimą.

Kiek eiliniai nariai Chicagoj 
išsireiškė, tai jie už Roosevelto 
užsieninę politiką, o tai už tei-< 
kimą paramos Britanijai, So
vietų Sąjungai ir Kinijai. Taip 
nusistatęs ir legionierių nacio- 
nalis komandieras Milo War
ner.

Penktadienį vakare įvyko 
tas metinis susirinkimas viešų 
darbų komisijos. Ten buvo pla
čiai kalbėta apie tai kas bus po 
karo.

Visi dalyvavę sutiko su ta 
mineia, kad po karo bus labai 
didelis ekonominis krizis. Tik 
buvo skirtingų nuomonių kiek 
gali dėl to atsirasti bedarbių. 
Bendra nuomonė buvus, kad be
darbės sumažinimui ir krizio 
palengvinimui reikės atidaryti 
tiek daug viešų darbų ir tiek 
daug skirti pinigų, jog sumos 
pasieksią per metus po keturis 
bilionus dolerių.

Bet ta nuomonė, kurią reiškė 
kalbama komisija; nereiškia, 
jog žmonės gali perkeisti eko
nominę sistemą ir išvengti be
darbės. M. D.

18-

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Kendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems;

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFF AS, Prop.

Phone Canal 9585

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas- ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai;

Pasilikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti sū “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.-

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont l
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alusj
Cigarai ir Užkandžiai. I

3538 S. Halsted Street I
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. Į
3441 S. Morgan Street!

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABĄM

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Teleforiai: Pullman 1279' * 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 71'0 W. 18tH> ST.

VISI TELEFONAI: TARda 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

POOR JOHN S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVĖ. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVĖNUĖ 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



šeštas puslapis.

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO KLIU- 
BAS PRADEDA PROGRAMĄ

RADIJO BANGOMIS

VILNIS Rugsėjo 15 d., 1941 m., No. 217.

Pirmoj Programoj Dalyvauja Kanklių Choras. Pranešimas Chi- 
cagos ir Apielinkių Lietuvių Visuomenei

Šį antradienį, 16 rugsėjo (Sept.) iš stoties WGES, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos ir apielinkių lietuviai pirmą kartą išgirs musų 
kliubo radio programą. Programa tęsis pusę valandos.

Prašome įsitėmyt ir pranešti visiems kam tik galit, kad pa
siklausytų kas gero ir gražaus bus pranešta musų radio pusva
landyje. Menišką programos dalį maloniai sutiko išpildyti pla
čiai žinomas Kanklių Choras. Bus taip pat paduota apsčiai žinių 
iš Amerikos ir užsienio įvykių.

Lietuvių Kultūros ir Meno Kliubas, nuo pat savo susikūrimo, 
rūpinosi gauti balsą radio bangomis. Mums smagu pranešti 
lietuvių visuomenei, kad musų pastangos ir troškimas išsipildė. 
Kiekvieną antradienį, iš stoties WGES, kaip 7:30 vakare, jus gir
dėsite musų programą, kurią mes rūpinsimės padaryti tikrai me
niška ir visapusiškai naudinga.

Musų kliubas jau gavo daug sveikinimų. Visus sveikinimus 
mes giliai įvertiname. Jų vardai bus paskelbti programos me
tu. Mes taip pat gavome ir skelbimų.

Kviečiame lietuvių visuomenę ateiti mums talkon. Bendrai 
veikdami, mes sukursime tikrai tobulą radio programą.

Bukite pasirengę prie rytojaus dienos programos.

St. Klastaukas, pirmininkas
P. Mikulėnas, finansų sekr. 
V. Raila, protokolų sekr.
F. Kirka, iždininkas.

MAJORŲ KONFERENCIJA, KURI PRASIDĖJO 
PEREITA ŠEŠTADIENI

Iš vidurvakarinių valstijų, Il
linois, Iowa, Michigan, Wiscon
sin, Nebraska, Indiana, Ohio ir 
kitų, miestų majorai susivažia- 
vo svarstyti esamos padėties bė
das. Yra susidarę sunkumai iš 
priežasties žaliavos stokos. Dėl 
karo reikmenų gaminimo apsi
gynimo įmonės turi pirmeny
bę gauti visokias žaliavas. Ki
tom industrijom, kurios nega
mina karo reikmenis, žaliavų 
gavimas antroj vietoj. Bendrai 
numatyta, kad teks nemilitari- 
nes industrijas palaikyti — su
mažinti gamyba apie ant 15-25 
nuošimčių.

Kaip kurie majorai, kurie pa
siduoda apysęrių hitlerištinei 
propagandai, kelia labai baugi
nančias ’mintis. Toks majoras 
Dress iš Evansville,’Ky. Jis pa
reiškia, kad bus ekonominis kri- 
zis, kad užsidarys maži bizniai 
ir panašiai. Toks aiškinimas 
tendencingas.

Reikia imti atydon tą mintį, 
kurią kelia kiti majorai, kaip 
Detroito majoras, kuris sako, 
kad reikia būti sargyboj ir ži
noti, kad gali kilti pavojų 
smulkesniem bizniam. Bet val
džia nei neturi mintyje, kad ma
ži bizniai nukentėtų, nes kari
nių užsakymų gauna ir mažos 
firmos. O antra, reikia žiūrė
ti, kad didieji trustai nesugrob
tų visą žaliavą, kad jos gautų 
ir mažosios firmos.

Buvo ir tokių asmenų kaip ir 
ponas Melvin J. Mass iš Minne- 
sotos. Jis mato valdžios kontro
lėj socializmą.

Pagrindiniai ši majorų kon
ferencija svarbi jeigu norėtų 
pagrindiniai daug naudingo at
likti.

Pirmas dalykas, tai majorų 
pareiga temyli, turėti paskyrus 
komisijas, kurios teisingai re
guliuotų žaliavos gavimą. An
tra, miestas turėtų stengtis pa
dėti mažesniem bizniam. Tre
čia, miesto pareiga kuo dau
giau atidaryti viešų darbų, kad 
nepasireikštų bedarbė. Ketvir
ta, stovėti už įvedimą progresy- 
viškų mokesčių, tai mokesčių 
nuo įplaukų. Penkta, neleisti va
ryti spekuliacijų.

Taip nusistačius ir taip vei
kiant bus išvengta sunkumų 
mažiem biznieriam ir pažabota 
spekuliacija.

Vienas iš svarbiausių klausi
mų, kurį majorai turėtų kelti 
ir eiti prie įvykinimo, tai neleis
ti kvaituliškai kelti įvairių pre
kių kainas. Rep.

Išėjo į Streiką American 
Can. Co. Darbininkai

Reikalauja Grąžint Prašalintus 
Darbininkus iš Darbo

American Can Co. Englewood 
dirbtuvės darbininkai organi
zuoti į CIO uniją. Tačiau atsisa
kė 2 merginos ir du vyrai pri
klausyti prie unijos. Darbinin
kai savo reikalavimą parėmė 
dviejų valandų streiku. Po to 
streiko darbdaviai prašalino 4 
unijos vadus iš darbo.

Šisai bosų užsispyrimas ir bu
vo priežastimi streiko, kuris 
prasidėjo pereitą penkiadienį.

Streikieriai kovos dramatiza
vimui surengė pikietą-demons- 
traciją prie American Can Co. 
apylinkės raštinės miesto cen
tre, Monroe ir Michigan avė.

American Can Co. Englwood 
fabrike dirba 1,500 darbininkų.

Streikieriai reikalauja pakel
ti moterim 18c, vyram 16c.

Sekmadienį įvyko masinis 
streikierių susirinkimas. Buvo 
atvykę unijos viršininkai ir 
kompanijos atstovai.

Darbininkai laikosi vienybėj, 
visi pasiryžę streiką laimėti.

Streikierys.

Visiem Suvalkiečiam 
Svarbu Žinoti

šį mėnesį sukanka Suvalkie
čių Draugijai trys -,metai kaip 
draugija įsisteigė ir pradėjo 
veikti. Draugijos tikslas, tai su
pažindinti suvalkiečius vienus 
su kitais, padėti jiem tas pa
žintis stiprinti ir darbuotis kul
tūros srityje.

Suvalkiečių Draugija dabar 
turi virš tris šimtus narių. Tar
pe jos narių randasi gerų vei
kėjų. Jie dirba nuo širdies drau
gijos labui.

Du metai atgal buvo suorga
nizuotas Suvalkiečių Choras. 
Jis gana gražiai veikia ir dau
geliui organizacijų nuoširdžiai 
patarnavo kultūriniame darbe.

Visi draugijos nariai įsitėmy- 
kite ir kitiem pasakykite, kad 
draugijos susirinkimai po va- 
kacijų įvyks rugsėjo 22 dieną, 
7:30 vai. vakare, Hollywood sa
lėj, 2417 W. 43rd st.

Visi seni draugijos nariai bū
kime susirinkime ir dar naujų 
atsiveskime įstoti į draugiją.

Labai svarbu visiem susirin
kime dalyvauti, nes per du mė
nesius. neturėjome susirinkimų.

Šisai mūsų susirinkimas bus 
trijų metų darbo pažymėjimas.

Ona švirmickienė.

ROESELANDIECIAMS
-----

Visi organizacijų atstovai, 
kurie prisidėjo prie surengi
mo “Vilnies” naudai pikni
ko rugsėjo 7, šį vakarą bū
kite susirinkime Darbininkų 
Svetainėj, 10413 S. Michigan 

Ave. Nesivėluokite. Reikia 
galutinai užbaigti raportas.

Maziliauskas.

Trys Lietuviai 
Futbolininkai
Trys Lietuviai Dalyvauja Chica
go Cardinals Futbolo Jaukte

Šį antradienį Comiskey Park 
arenoj, 353th ir Shields St., susi- 
rems už pergalę Chicagos Car
dinals futbolo jauktas su Cleve- 
lando Rams jauktu.

Chicagos Cardinals futbolo 
komandoj yra trys pasižymėję 
futbolo sportininkai lietuviai: 
Ray Apolskis, buvęs Marquette 
Universiteto studentas; Ed. Bei- 
nor, buvęs Notre Daine jaukto 
narys; ir Al Babarskas, buvęs 
Fordham Universiteto studen
tas.

Jau ne kartą lietuviai pasiro
dė fizine jėga, ištvermingumu ir 
apsukrumu. Teks antradienį 
pamatyti, kaip šiame susikibi
me jiem pasiseks.

Kaip Gaudė 
Kiaules

Anot tos žmonių patarlės, 
“Neturėjo bėdos, nusipirko 
paršą.” Panašiai buvo pereitą 
trečiadienį. Gyvenant netoli 
6145th st. ir Archer avė. išgir
dau ryte kiaulių žviegimą. Ste
biuosi ir negaliu dasiprotėti kas 
čia atsitiko. Rodos niekas apie- 
linkėj kiaulių nelaiko, o čia jos 
žviegia kaip skerdžiamos.

Išėjęs iš namų ir pamačiau, 
kad kiaulių visur pilna, o jas 
civiliai žmonės ir policistai ge- 
niojasi.

Ve kas buvo. Arthur Dame
wood vežė 70 kiaulių į slakjar- 
dus. Kiaules vežantis t rokas su
sikūlė su kitu Iroku. Abudu 
trobai apsivertė, 70 kiaulių— 
jaunų paršų—pasileido po apic- 
linkę. Ištiesi] darbas buvo ne
pavydėtinas jas sugaudyti. Pri
buvo policija ir prisidėjo prie 
kiaulių gaudymo.

Po gan didelių pastangų visi 
buvo pailsę, vos gali kvapą at
gauti. Atėjo ryto 9 valanda. Vi
so sugaudė 63 paršus, o kitus 
gal kas nors kitas pasigavo ir 
turėjo ne vienus, bet kelis gerus 
pietus. Tamošius.

Roselando Aido Choro 
Narių ir Simpatikų 
Atydai
Labai Svarbus Reikalas Visiems

Penktadienį, rugsėjo 19 d. L. 
D. Aido Choras rengia labai iš
kilmingą pasilinksminimą 5r 
susirinkimą. Visi dainininkai, 
choro nariai, rėmėjai ir simpa- 
tikai kviečiami dalyvauti.

Su rugsėjo 19 d. prasidės cho
ro veikimas, nes nuo tos dienos 
numatyta imtis platesnio darbo, 
šisai susirinkimas turės aptarti 
pagrindinius dalykus, kaip prie 
choro pritraukti daugiau jauni
mo. Roselande jaunimo yra 
daug, tik jį reikia suorganizuo
ti.

Taigi visi, jauni ir suaugę, 
penktadienį dalyvaukite susi
rinkime ir po susirinkimo pasi
linksminime. Žodžiu, tai visi, 
kurie mėgsta dainuoti ir kuriem 
patinka klausytis, kviečiame bū
ti rugsėjo 19 d. Lietuvių Darbi
ninkų salėje, 10413 So. Michi
gan Ave. Aidietis.

LDS 2-ro Apskričio 
Metinė Konferencija

LDS 2-ro Apskričio metinė 
konferencija įvyks spalio 12 d., 
10 vai. ryte, Lietuvių Audito
rijoj. Prašome visų kuopų prie 
jos rengtis su rimta atyda. Mes 
joje turėsime plačiai apsvars
tyti kaip tinkamiau prisirengti 
prie LDS Seimo, kuris įvyks se
kančią vasarą Chicagoje.

Chicagiečiai turėsime smar
kiai padirbėti, kad tinkamai pa
sitikti delegatus. Be to, svarbu, 
kad savo pasižadėjimą vajaus 
darbe praneštume, palei geriau
sių pasekmių.

šioje konferencijoje jaunimas 
turės atskirą sesiją, tad turėsi
me laiku pradėti, kad iki 5 vai. 
vakaro užbaigus.

Priruoškime gerus raportus, 
ypač vajaus darbe.

Sekr. J. Skeberdytė.

Reikia Mokinti Jau
nimą Mandagumo

Trafiko teisėjas John Gut- 
knecht, kuris veikia glaudžiai 
su Saugumo Taryba, pareiškė, 
kad reikia jaunuolius mokinti 
mandagumo. Būtinai jaunimą 
reikia įtikinti, kad jie būtų at
sargesni važiuodami automobi
liais, būtų mandagesni ant ke
lio.

Teisėjas mato reikalą nuvyk
ti į ligonines kur yra sužeisti 
jaunuoliai auto nelaimėse ir da
ryti į juos įtaką.

Visos pastangos bus veltui, 
sako teisėjas, kol neįtikinsime 
automobilių vairuotojus būti
atsargiais ir manodagesmais ant 
kelio.

I CLASSIFIED ADS. Į
FEMALE HELP WANTED MALE HELP WANTED

ABELNAI NAMŲ RUOŠAI, papras
tas virimas, kambarys, 3 suaugu

sieji. Dr. Brodsky, 1109 N. Shore 
Ave., Rogers Park 3141. (9-12)

PATERNŲ dirbėjo, blauzėms, džeke- 
Paduokite metus, patyrimą. Algą 
mokame. Apskritą metą darbas. Box 
111, C. F. Vilnis (9-12C15)

MAŠINOS OPERATORKŲ ir marš
kinių užbaigėjų. New Harmony

Laundry, 1716 W. 75th Place.
(9-12-15)

Į Vietiniai Pranešimai I
CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE

ČIŲ DRAUGIJOS
susirinkimas įvyks pirmadienį, rug
sėjo 22 d., 7:30 vai. vakaro, Holly
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai prašomi būti ir naujų atsi
vesti. Visų narių buvimas yra svar
bu, nes du mėnesiai neturėjome su
sirinkimo ir su darbu esame atsilikę. 
Be to sueina trys metai nuo draugi
jos įsikūrimo. Taipgi, kurie esate už
silikę su mokestimis, malonėkite už
simokėti 50c metams. (12-20)

Rašti. Ona Švirmickienė.

OPERATORKŲ viena adata maši
nom, geriausia mokestis nuo šmotų, 

pastovus darbas, dieną arba naktį; 
reikia mokėt skaityt angliškai. Mes 
pralaviname. 4-tas flooras, 624 W. 
Adams St. (9-12M5)

Reikalinga Merginų
JAUNA MERGINA siuvimui mašina 

gorsetų. 3940 W. Roosevelt Rd.
(13-16)

FEMALE HELP WANTED

ČEKOLADO dirbtuvėj reikalinga 
darbininkių virtuvėj ir kitur.

HILLMANS, 30 W. Washington St.,
Room 440. (9-15)
VEITERKA, jauna, patyrusi; gera 

mokestis; daug tipų. 1859 W.
Madison St. (9-15M7)

Brightonparkiečių Dėmesiui

Nuo pirmadienio, rugsėjo 15
d., vėl pradėjo “Vilnį” nešioti į 
namus Bieliauskas.

Administracija.

ROSELAND
L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 

įvyks trečiadienį, rugsėjo (Spėt.) 17 
d., 1941 m., L. D. Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Pradžia 8 vai. vak.

Susirinkimo diena liko perkelta iš 
penktadienio į trečiadienį.

Po susirinkimo bus labai puikus 
šurum-burum.

Sekr. K. Dagis.
V. V. LIET. MOTERŲ SĄRYŠIO 

POSĖDIS
V. V. Lietuvių Moterų Sąryšio po

sėdis įvyks rugsėjo 17 d., 8 vai. vak., 
“Vilnies” svetainėje, 3116 So. Halsted 
St. Labai svarbu šiame posėdyje da
lyvauti visoms Sąryšio narėms ir 
kliubų atstovėms. Pribūkite laiku.

Sekr. J. Skeberdytė.
ROSELAND

L. D. Aido Choro šurum-burum 
įvyks rugsėjo 19 d., L. Darbininkų 
Svetainėje, 10413 Michigan Ave. 
Visi, kurie mylite pasilinksminti ir 
ir simpatizuojate Aido Chorui, atsi
lankykite, o aidiečiai jus palinks
mins veltui. (18)

Aidietis.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime [ 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki-
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS. F. SUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

SUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI
WCFL,1000 K.,6:30 p. m.

Per Vasarą

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

MILDA
Buick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

MALE HELP WANTED
VYRŲ dirbti prie kendžių virtuvėje. 
Be patyrimo. HILLMANS, Kamba
rys 440—30 W. Washington St.
____________ (9-15)_____________
ODŲ DARBININKŲ, vyrų arba mo

terų. 55 E. Washington St., kamba
rys 539. (8cl0)
REIKALINGA VAIKINŲ lengvam 

darbui dirbtuvėje; pastovus darbas 
su pakylimu. Kreipkitės: 6024 Blak- 
stone Avė. (9-15)

ROOM FOR RENT
RENDAI KAMBARYS su apšildymu, 

pavieniam arba vedusiai porai.
Kreipkitės: 1943 N. Kostner Avė. ar
ba šaukite Spaulding 7452 po 6-tos 
vai. vakaro. (13-16)

Whitney E. Tarutis 
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai
Phone: VTRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos 
PARDAVIMUr*GROSERNĖr gražiai 

įrengta. Žema renda. 5 kambariai 
gyvenimui ant vietos. Leasas ant 
3-jų metų. 1756 N. Sedgwick Ave„ 
Chicago, Ill. (15-16)
TAVERNAS, geras biznis, prieinama 

kaina. Laisniai 275.00. Columbus 
Tavern , 99 Southwest Highway, 
Oaklawn, Ill. (9-15)

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

PARDAVIMUI ROOMING HOUSE 
iš 21 kambario; renda $115.00 su 

apšildymu ir karštu vandeniu. Visi 
šviesūs kambariai. Kaina $1,400. 
64 W. Elm St. (13cl6)
PARDAVIMUI GROSERNĖ ir BU- 
ČERNĖ tirštai apgyventoj apielinkėj, 
su gerai einančiu bizniu; taipgi su 
rimta priežastimi pardavimui. 4-rių 
kamb. flatas užpakalyj, apšildomas 
karštu vandeniu. Kreipkitės: Paul 
Cacciatore, 2554 Wentworth Ave.

(9cl5)
DELICATESSEN. 4 kamb. užpakalyj, 

garadžius, renda $35.00, puikus biz
nis, prieinama kaina. 2201 N. Long 
Ave. (9-15)

FARMS FOR SALE

20 AKRŲ MIŠKO; puiki vieta pikni
kams; 131 St.-Archer Taip pat 1 ak

ras ant Archer Avė. Savininko glo
boj, FRED SMITTY, 123rd-Archer, 
Lemont, Ill. (9cl8)

REAL ESTATE FOR SALE

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti

ŠEŠIŲ KAMB. REZIDENCIJĄ apsi- 
keis ant mažo biznio arba automo- 

biliaus. A. Race, 7243)4 W. Grand 
Ave. (13-16)
Prie 3629 N. AVERS savininkas par
duoda naujai dekoruotą,5 kamb..plytų 
bungalow, su miegojimui porčiais, 
gyvenamuoju kambariu 16x12 pd., ug
niaviete, apsirengimo kmb.; karšto 
vandens aliejaus šiluma, didelis bez- 
mentas. Garadžius, 50 pėdų lotas 
prie Parkway St. (9-15)
5 KAMB. MEDINIS, su apdengtais 

porčiais. moderniškas 2 karų ga
radžius; 4 blokai iki mokyklų, Storų, 
transportacijos. Lotas 50x200. Geras 
pirkinys, tik už $4.550. $1,300 Cash, 
likusius $33.00 j mėnesį E. L. Ferrin, 
304 W. St. Charles Road, Phone Villa 
Park 2699 arba 850. (9-15)
3740-44 W. WRIGHTWOOD, 9 apart- 

mentai, 3-4 ir 6-5 kamb., 4 karų
garažiuds. Ims dali apsikeitimui. J. 
L. SCHUMAN & CO., 10 S. La Salle 
St.(13C16)
20 AKRŲ SU MEDŽIAIS. Patogi 

piknikam vieta. Taipgi 1 akras ant 
Archer Avė. Privatis Savininkas. 
Fred Smitty, 123 ir Archer, Lemont, 
Illinois. (12c-8)
2 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS. Što- 

ras tinkamas bi bizniui,3 gyvena
mieji kambariai užpakaly; 6 kamba
rių flatas 2-ram aukšte. 2 karų ga
radžius. Liga verčia parduoti. Priei
nama. 2807 W. 38th St., Lafayette 
1095. (12cl5)

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Hez. 4910 S. Michigan Blvd.

MARQUETTE MANOR dailus 7 kmb. 
namas, 4 miegamieji, tile maudynė, 
karšto vandens-geso šiluma, gara
džius, $7,000. Urnai galima užimt. 
Groeber & Co., 2057 W. 95th St., 
Beverly 8100.

(9-12C15)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

phone: GROvchlU 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARd? 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Kibąs
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, III.
Tel. Victory 0399.

1?new
Bunn-y eurm 

HOffiBURGGRS 
5^

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, m. Phone, 
Rep, 6051,

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerlų, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street ~
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